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ARGENTINOJE SUKILO DALIS KARIUOMENES
KENNEDŽIŲ DINASTIJA - NE JUOKAS
Robert būtę geresnis prezidentas už Johną, sako 
dešiniųjų respublikonu vadas sen. Barry Goldwater
WASHINGTONAS, D. C. — Edwardui (Teddy) Kennedžiui, 

30 metų prezidento broliui, nereikėjo jokio patyrimo politiniame, 
valstybiniame gyvenime, kad sumuštų bendravardį MacCormack, 
38 metų, Mass. vyr. prokurorą rungtynėse dėl nominavimo į se
natorius. Nustebo ir tie, kurie prahašavo jam pergalę. Jis įveikė 
savo konkurentą dviem trečdaliais su viršum balsų.

Kol išaugs trečiasis Kennedy 
į didelius sostinės politikus, il
gus metus Amerikos valdžios vir
šūnėj dominuos jo vyresnieji 
broliai, prezidentas John Ken
nedy ir vyriausias fed. prokuro
ras Robert. Tie, kurie sostinėj 
kalbėdavo juokais apie prasidė
jusią Kennedžių dinastiją, svar
sto dalyką daug rimčiau.

Kennedy II — 1972 metais
Šiomis dienomis išėjo iš spau

dos dviejų sostinės reporterių, 
Robert Thompson ir Hortense 
Meyers, knyga apie Kennedžių 
dinastiją. Knygai įžangą para
šė liberalas William O. Douglas, 
aukščiausiojo teismo narys, pa
žįstąs Bobą iš mažų dienų.

William Douglas laiko antrą
jį Kennedy gera prezidentine 
medžiaga. Jis turįs retą pajėgu
mą augti. Jis gerai jaučiasi po 
pareigų našta, iš kiekvienos tar
nybos išeina vis didesniu vyru. 
Kitais žodžiais, William O. Dou
glas laiko Robert Kennedy dide
le, būsima palaima Baltiesiems 
rūmams.

Bob “nelauktų ir nežiūrėtų”
Konservatorius sen. Barry 

Goldwater neseniai davė nema
žiau palankią atestaciją apie 
Bob Kennedy, palygindamas jį 
su prezidentu John, kaip broliai 
elgtųsi Kubos grėsmės akivaiz
doj.

“Aš manau, kad Bob yra ge
resnis organizatorius”, kalbėjo 
Goldwater. “Aš manau, kad jis 
pamato ir suprantą reikalus grei
čiau kaip prezidentas. Es*ant Bo- 
bui prezidentu, būtų greičiau pri
einama sprendimų, neįtraukiant 
į reikalą tiek daug galvų. Jei 
sprendimai pareitų tik nuo šių 
dviejų vyrų, aš nemanau, kad 
būtų skirtumas. Bet Bobas lai
kytų mažiau žmonių, kurie truk
dytų jam sprendimus. Jo 
sprendimai būt ne tik greites
ni, bet ir geresni”, mano sen. 
Goldwater.

Johnui skiria 8 metus
Knygos autoriai yra nuomo

nės, kad John Kennedy kandida
tuos ir bus perrinktas 1964 me
tais* antram terminui. 1968 me
tais John Kennedy bus kaip eks- 
prezidentas demokratų partijos 
vadas, laikąs visiškai natūraliu 
dalyku savo brolio ambicijas pa
sidaryti jo įpėdiniu. Kaip de
mokratų partijos vadas, jis turės 
galios paveikti, kas turi būti no
minuojamas į prezidentus.

Autoriai prileidžia ir tokią ga
limybę, kad 1968 metais* Kenne- 
džiai gali leisti pasireikšti vice
prezidentui Johnsonui, pasidary
ti kandidatu į prezidentus su 
Bob Kennedžių kaip viceprezi
dentu. Bob gali palaukti. 1972' 
metais jis būtų tik 47 metų, pa
čiame pajėgume. Trečiasis Ken
nedy būtų tik 40 metų, galėtų 
palaukti iki 1976 metų, leisti 
Bobui pabūti irgi 8 metus pre
zidentu.

Teddy tada būtų 44 metų, pa
sidaręs per tuos 14 metų garsiu 
ne tik iš pavardės ir dėl pinigų,

IŠ VISO PASAULIO

JAV helikopteris virš R. Berlyno
BERLYNAS. — Nežiūrint Ry

tų Vokietijos grasinimų, Ame
rika trečiadienį pasiuntė virš 
Rytų Berlyno karinį helikopterį 
pažiūrėti ar negalima ištirti sti
praus sprogimo prie mūro sie
nos praeitą naktį. Helikopteriui 
nieko neatsitiko. Bet JAV ar
mijos vilkstinė, važiuojant iš 
Vokietijos į Vakarų Berlyną, 
buvo sulaikyta Sovietų sargybi
nių trejetą valandų.

“Parazitai” išgeria odekoloną
MASKVA. — “Komsomolska- 

ja Pravda” buvo pasiuntusi į sa
vo kolonijas* Azijoj koresponden
tą ištirti, kaip gyvena iš Mask
vos ir kitų miestų ištremti va
dinami “parazitai”, užkietėję 
jaunuoliai, kurie nenori įsijung
ti į “socialistinę statybą”. Kara
gandoj, Kazachstane valdžios 
žmonės aimanavo, kad jie negali 
jų suvaldyti. Jie nebijo nė Si
biro pragaro, jie tinginiauja, iš
geria krautuvių odekoloną, at
vežtą merginoms pasikvepinti, 
taip kad joms nieko nebelieka.

Alžerijos seimo rinkimai
ALŽIRAS. — Ketvirtadienį 

Alžerijos gyventojai rinks pir
mą savo s’eimą. Ben Bella, fak
tiškasis valdytojas, rinkimus ati
dėliojo, kol galutinai įsitvirtino. 
Jis sudarė vieną kandidatų sąra
šą (“masių partijos”) iš 196 as
menų, į jį įtraukė dėl akių šiek 
tiek savo priešininkų. Kai kurie 
iš įtrauktųjų atsisakė, nes* jie 
pramato, kad seimas bus tik 
demokratijos parodija, politbiu- 
ro valdžios priedanga.

79 nuteisti mirti
BEIRUTAS, Libanas. — Ka

riuomenės teismas nuteisė 79 
kariškius ir civilius mirties bau
sme už sukilimą Naujų metų iš
vakarėse nuversti valdžią. Iš 
mirti nuteistųjų 68 yra pabėgę. 
Perversmininkai siekė sudaryti 
vieną valstybę iš Libano, Siri
jos ir Jordanijos.

Britai išdavė tunelį
BERLYNAS. — Berlyno val

džia nekartą maldavo Vakarų ko
respondentų neskelbti pabėgimo 
būdų, kol jais dar gali pasinau
doti žmonės iš Rytų Berlyno. 
Londono “Evening Standard” 
laikraštis tačiau neiškentė, ne
išspausdinęs savo koresponden
to pranešimo apie 29 vokiečių pa
bėgimą nauju tuneliu praeitą 
šeštadienį. Kol komunistai su
žinojo apie šį 100 jardų tunelį, 
prakastą Vakarų Berlyno tech
nikos studentų, sekmadienį pa
bėgo dar 30 žmonių. O pirmadie
nį, ačiū britų spaudai, tunelis 
jau buvo užgriautas “socializmo 
statytojų”.

bet ir per nuveiktus darbus. No
minuojant į senatorius Teddy 
buvo nerašytas lapas, bet atei
ties figūra Amerikos politinia
me gyvenime.

Buvęs prezidentas Herbert Hoover, kuris yra 88 metę amžiaus, 
pereitą mėnesį buvo operuotas Presbiterionu medikaiiniame centre 
New Yorke. Hoover (viduryje) eina kažkokio asmens padedamas.

COMMONWEALTH NESULAIKĖ BRITŲ NUO
VERŽIMOSI Į EUROPOS BENDRUOMENĘ

Nariai prašo Angliją išsiderėti geresnes sąlygas
LONDONAS__ Trečiadienį Britų tautų bendruomenės (Com

monwealth) nariai, 15 valstybių ministerial pirmininkai paskel
bė kelias’ dienas redaguotą su premjeru Macmillanu pranešimą 
apie kuklius susitarimus, kurių buvo šiaip taip atsiekta per 10 
konferencijos dienų.

Commonwealtho vadai buvo 
priversti pritarti Anglijos nu
sistatymui stoti į Europos ben
druomenės (bendrosios rinkos) 
narius, įsitikinus, kad pasiprie
šinimas anglų nesmlaikytų, tik 
dar daugiau pakridytų britų tau
tų bendruomenę.

Interesai - nesuderinami
Komunikate išreikštas pagei

davimas, kad Londono vyriausy
bė tolesnėse derybose Briusely 
su Europos bendruomenės na
riais energingiau kovos už savo 
bendruomenės narių interesus, 
kurie sunkiai derinasi su ben
drosios rinkos, Europos ekono
minės bendruomenės siekimais.

Pranešime apie konferenciją 
pasakyta, kad glaudesni Angli
jos ryšiai su Europa neturėtų 
silpninti Conmmonwealtho nei 
jo svorio pasaulio taikos ir pa
žangos reikaluose. Premjeras’ 
Macmillanas bandė įtikinti kon
ferencijos dalyvius Common
wealtho politinės ir ekonominės 
įtakos sustiprėjimu, kai jo pa
grindinis narys, Anglija, pasi
darys Europos bendruomenės na
riu. Anglija tada galėsianti sėk
mingiau nuteikti pagal s’avo in
teresus Prancūziją, Vokietiją, 
Italiją, kuo daugis britų tautų 
bendruomenės vadų labai abejo
ja.

Turės laikytis sąlygų
Prancūzija, Vokietija, pagrin

dinės Europos bendruomenės ša
lys, didelio noro, kad narių pa
sidarytų Anglija, nerodo. Juo 
mažiau jos yra linkusios švel
ninti įstojimo sąlygas, daryti 
nuoląidas* Anglijai, turinčiai apie 
save subūrus tris* ketvirtada
lius bilijono žmonių, 16 tautų. 
Prancūzai, vokiečiai, kol val
džios viršūnėse yra De Gaulle 
su Adenaueriu, galvoja visų pir-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV taikos, nusiginklavimo 
agentūros direktorius W. Foster 
sako, kad komunistinė Kinija ki
tais metais jau gali turėti ato
minių ginklų. Per dešimt me
tų atsiras dar 10-12 šalių, tu
rinčių atominių bombų. Dėl tos 
priežasties JAV padarė nuolaidų 
Sovietams dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo.

♦ Pietų Vietnamo kariuome
nė pirmą kartą panaudojo džiun
glių kare Amerikos vikšrinius 
motorvežimius kareiviams ga
benti. Netoli sostinės Saigono 
buvo išvalytas nemažas plotas 
nuo komunistų partizanų. Iš jų 
168 buvo nukauti.

♦ Katangos provincijos pre
zidentas Moise Tshombė tvirti
na, kad Kongo kariuomenė dviem 
kolonomis po 1,000 vyrų skver
biasi per provincijos šiaurinę da
lį į sostinę Elisabethvillę.

♦ Kongresas priėmė preziden
to įstatymo projektą suteikti 
jam teisę nustatinėti, mažinti 
prekių muitus, siekiant bendra
darbiavimo su Europos ekono
mine bendruomene, vietoj pre
kybinio karo su sąjungininkais.

Kasdien išsprogdina po bombą
UPPSALA, Švedija. — Sovie

tų Sąjunga pastarosiomis 4 die
nomis išsprogdino keturias bran
duolines bombas Naujosios* že
mės saloj. Visos bombos buvo 
didelio galingumo, 10-20 mega
tonų (1 megatonas lygus 1 mil. 
TNT tonų).

ma apie Vakarų Europos šalių 
sujungimą į ekonominę ir po
litinę uniją, kuri sudarytų trečią 
pasaulinę politinę jėgą tarp 
SSSR ir JAV-Anglijos.

JT pirmininkas
Zafrulla Khan
Vakarų sąjungininko
Pakistano diplomatas

NEW YORKAS. — 17-to 
Jungtinių Tautų pilnaties susi
rinkimo pirmininkas Sir Mu
hammad Zafrulla Khan, 69 me
tų, yra antikomunistinės (Sea- 
to) Pakistano valstybės diplo
matas*, ilgametis delegacijos pir
mininkas, (1947—1954 ir ant
rą kartą nuo 1961 m.). Pasižy
mi šaltu būdu, mandagia elgse
na, britų kultūros įtaka. Prieš 
grįžtant į JT delegaciją, jis bu
vo 7 metus Hagos tarptautinio 
teismo nariu.

Prieš II pasaulinį karą jis va
dovavo Indijos delegacijai Tau
tų Sąjungoj, kada Indija dar ne
buvo gavusi pilnos nepriklauso
mybės. (1947 metais iš Indijos 
protektoriato susikūrė Indija ir 
Pakistanas).

Praeitais metais, ginant JT 
susirinkime Pakistano bylą prieš 
Indiją dėl Kašmiro valstybės, 
Zafrulla iškalbėjo šešetą valan
dų su maža pertrauka. Jo opo
nentas Indijos karo ministeris 
Krišna Menon, karštas, pusiaus
vyros neišlaikąs politikas, pasi
rodė visa galva mažesnis.

Baigęs teisės mokslus Laho- 
res universitete, Zafrulla gilino 
studijas King’s kolegijoj Londo
ne. Kurį laiką jis dirbo su tėvu 
kaip advokatai. 1916 m. buvo 
paskirtas į aukštąjį teismą, 1941 
m. federaliniu teisėju Indijoj. 9 
metus jis išbuvo Pundžabo ta
rybos nariu, šešetą metų dirbo 
britų vicekaraliaus* vykdomojoj 
taryboj.

Anglijos karalius Jurgis V 
1935 metais jį pakėlė į ba
jorus, į Indijos žvaigždės ritie- 
rius, “sirus*. Pats žmogus 
savo titulo Pakistane nenaudoja, 
sako Sir Muhammad, bet jis 
nedraudžia kitiems tai daryti, 
nes nuo jo jis nesąs* atsisakęs.

Partizanai užėmė 
Alžerijos miestą 

Suėmė politbiuro patikėtinius
ALŽIRAS. — Maištininkai, 

buvę revoliucinio karo partiza
nai, užleidę stipresnėms armijos 
štabo viršininko pik. Baume- 
dienne pajėgoms, vis dar sudaro 
pavojingus būrius sostinės apy
linkėse.

Pirmadienį jie užėmė Les At- 
tafs miestelį, 110 mylių į vaka
rus nuo Alžiro, nukirto susisie
kimą su Oranu, suėmė politbiu
ro paskirtą valdžios* komitetą ir 
uždraudė žmonėms rodytis gat
vėse nuo 7 valandos vakaro.

Kai kuriems politbiuro patikė
tiniams pasisekė pabėgti į Alži- 
rą. Jie prašo pasiųsti kariuome-
nę išvaryti iš miestelio Ben Bel
los, politbiuro, priešininkus.

Edward M. Kennedy (Prezidento brolis) ir jo žmona Joan po bal
savimo pirminiuose rinkimuose Bostone. Edward ir bus kandidatas 
i senatą demokratu sąraše. Jo oponentas buvo Edward J. McCormack.

PREZIDENTAS GUIDO ESĄS APSISTATĘ
GENEROLAIS, DEMOKRATUOS PRIEŠAIS

Jaunesnieji karininkai nusistatę prieš diktatūrą
BUENOS AIRES. — Prezidentui Guido ir karo ministeriui 

generolui Jose Cornejo Saravia antradienį pašalinus tris kritiškai 
nusistačiusius generolus, prie jų prisidėjo daugiau kaip 400 kari
ninkų iš Camp Mayo, 30,000 vyrų karinės įgulos sostinės priemies
ty ir trečiadienio naktį pareikalavo prezidentą, kad jis apsiva
lytų nuo karinės diktatūros šalininkų.

Pirmas demokratu 
kandidatas negras 

Edward Dudley kovos dėl vyr. 
prokuroro vietos su Lefkowitz

NEW YORKAS. — Demokra
tų partija nominavo pirmą kartą 
negrą į New Yorko valstybės* 
vyr. prokurorus, manydama, 
kad jis galės įveikti respubliko
nų kandidatą, dabartinį vyriau
sią prokurorą Louis l efkowitz, 
žydą. Jis yra Edward Dudley 
pirmas negras, buvęs JAV amba
sadorium (Liberijai).

Kaip anksčiau, taip ir dabar 
partinės mašinos valdytojai New 
Yorke tikisi pasiekti pergalės tik 
galingųjų mažumų grupių (žy
dų, negrų, katalikų) kandidatais.

Kandidatai į gubernatorius* ir 
valstybės kontrolierius, Robert 
Morgenthau ir Arthur Levitt, 
yra iš žydų bendruomenės. Res
publikonai nominavo iš šios ben
druomenės senatorių Jacob Ja
vits tai pačiai vietai. Jis rung
sis su kataliku James Donovan, 
advokatu, kuris tarpininkavo 
šnipu Rudolf Abel ir Francis* G. 
Powers mainams tarp SSSR ir 
JAV.

Sen. Javits pagal s*avo politi
nį nusistatymą tiktų demokratų 
partijos liberaliniam sparnui.

Komunistai norėto 
pagražinti moteris
MASKVA. — “Ižvestijos’’ 

dienraščio savaitinis priedas 
“Nedelia” labai draugiškai atsi 
liepė apie tarybinių poniučių 
nusiskundimus dėl stokos juodų 
apatinių drabužių, suvarstom’ 
kelnių, grožio salionų, kur būtų 
galima suraizgyti plaukus.

“Sunku būti Sovietų Sąjungoj 
gražiai”, konstatavo Kremliau? 
valdžios savaitraštis. Jis prie
kaištauja valdžios gamykloms ii 
krautuvėms, kodėl jos neparū 
pina daugiau nailoninių kojinių 
kelnaičių, kosmetikos ir panašių 
dalykų moterims pagražinti.

Viena moteris išstodvėjusi 
Maskvoj prie grožio saliono 4 
valandas. Laikraštis* bara ne 
moterį už laiko ėikvojima to- 

[ kiais miesčioniškais reikalais, 
kaip plaukų “pusmetiniam sudė-
jimui”, bet valdžią, kodėl ji ne
įruošta daugiau grožio salionų.

| Argentinai yra du keliai: dik
tatūra arba demokratija, sako 

•maištaują jaunesnieji karinin
kai. Jie esą už demokratiją, už 
greitus rinkimus ir valdžios per
leidimą civiliams. Armijos su
kilėliams vadovauja tie trys ge
nerolai, kuriems buvo karo mi- 
nisterio įsakyta pasitraukti: 
gen. Julio Algosaray, šarvuočių 
divizijos vadas, gen. Pasqual 
Pistarini, kavalerijos korpo va
das ir gen. Eduardo Luchesi, ar
mijos štabo viršininko pavaduo
tojas.

Maištininkų reikalavimai
Maištaują May o įgulos kari

ninkai pareikalavo prezidentą 
Guido pašalinti armijos sekreto
rių gen. Saravia, armijos virši
ninką gen. Juan Lorio ir armi
jos štabo viršininką gen. Ber
nardino Labayru.

Šie viršininkai esą iš tos ge
nerolų klikos, kuri pernai nuša
lino prezidentą Frondizi, įstatė 
jo vieton Jos*e Maria Guido (se
nato pirmininką) ir kuri esan
ti nusistačiusi įvesti karinę dik
tatūrą demokratijos vardu.

žinios — prieštaraujančios
Maištininkai per užimtą radi

jo stotį trečiadienį skelbė, kad 
prie jų prisidėjo kelios karinės 
įgulos provincijoj. Jų jėgos 
vien Mayo įguloj, Buenos Aires 
priemiesty, esančios pakankamai 
stiprios, kad atsilaikytų prieš 
Guido-Sravia šalininkus.

Vyriausybė skelbė, kad maiš
tininkams sutramdyti užteko iš- 
ikimų armijos dalinių, neskai

tant atsargoj buvusių laivyno ir 
aviacijos pajėgų, nerodan-ių ne
pasitenkinimo prezidento Guido 
vyriausybe.

Derybos su sukilėTais
Vėlesniame pranešime Guido 

vyriausybė skelbė, kad ji užmez
gė pasitarimus su riaušininkų 
vadais. Jie priėmė kvietimą at
vykti į prezidento rūmus tarlis 
dėl kompromiso, kuris patenkin
tų abi puses.

Turtuolis įsitikino 
žmonių nedėkingumu

Sumokėdavo miestelio 
gyventojų mokesčius

ROCK PORT, Mo. — George 
Opp, 70 metų, turtingas ūkinin
kas ir pirklys, atsisakė samari-
tiečio rolės, kuri jam kainodavo 
daug tūkstančių dolerių. Jis su
mokėdavo mokesčius už visus* 
miestelio gyventojus, savo lė
šomis plėšdavo gatves, bet įsi
tikinęs, kad dėkingumas yra 
žmonėms svetimas.

Pinigų mėtymo vaisiai buvo 
tokie pat, kaip JAV užsienio eko
nominės paramos, žmonės*, kaip 
ir ištisos tautos, nenori būti dė
kingi savo geradariams. Tai esą 
natūralu. Dėkingi turėtų būti 
turtuoliai, kad žmonės priima 
iš jų pinigų ir suteikia jiems di
desnę laimę, pasitenkinimą už 
pinigus.
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TEBESIAUCIA STALINO LAIKŲ SAUVALE
Lietuvoje, kovoje su gau- j sakomybėn, o teismai, reikia-

sėjančiais nusikaltimais vis 
labiau šaukiamasi visuorrie- 
riės paramos. Aukščiausiojo 
Teismo pirmininkas A. Likas,
rašydamas apie kovų su nu- 
sikaltiTnais (“Tiesa”, 203 nr.) 
teigia, kad tos paramos vis 
dar nepakanka. Girdi, jei pa
žvelgti i eilę ne taip seniai 
Lietuvoje išspręstų stambių 
bylų (era įeina ir bylos dėl 
valstybinio ar visuomėnihio 
turto grdsbštynlo, kyšininka
vimo, spekuliavimo užsienio 
valiuta ir kt.), tai pasirodė, 
kad atskiros organizacijos, jų 
vadovai net nuolaidžiavę kal
tininkams. Dabar, Aukšč. teis
mo pirmininko nuomone, di
džiausias dėmesys turįs būti 
kreipiamas į tai, kad nebūtų 
leidžiama kilti nusikaltimams.

čia pirmininkas Likas tei
gia, kad nusikaltimų skaičius 
galėtų mažėti, jei visuomenė 
būtų daugiau teisiniai auklė
jama, šviečiama, jei teismai 
daugiau vykdytų išvažiuoja
mųjų sesijų, jei būtų daugiau 
leidžiama įstatymų kovai su 
nusikaltimais. Tikrųjų nusi
kaltimo augimo priežasčių Li
kas nenurodo ir jis negali jų 
iškelti, nes tatai reikštų pas
merkti visą bolševikinę siste
mą, su kolchozais, krašto ali
nimu, gyventojų išnaudojimu 
ir kitomis negerovėmis prie-
šaky.

Užuot jas iškėlęs, Likas nu
rodo į dvi būdingas aplinky
bes. Viena, jo nuomone, Lie
tuvos teismai už ypatingai pa

mai neištyrę pagrindinių įro
dymų šaltinių, pritaiko įsta
tymo numatytas sankcijas. 
Taigi, sovietinio teismo aukš-
tas pareigūnas oficialiai pri
pažino, kad Lietuvoje tebe- 
siaučia stalininė sauvalė ir ji 
lygiai liečia miliciją ar saugu
mą bei teismus. Drauge Likas' 
dar patvirtino, kad ne metas 
kalbėti apie gyventoją tėisinį 
švietimą, kai tų teisės organų 
atstovai užtfot tarnavę fėisin- 
gumui imasi sauvalės priemo
nių.

Kai Lietuvoje administraci
niai organai turi didelių trū
kumų, tai Likas visvien jau. 
džiaugiami, kad spaudoje dau
giau pasirodo medžiagos tiek 
apie pa'gausėjūsius teismo pro
cesus, tiek apie teismų dar
bo trūkumus. Toji spauda no
romis nenoromis iškelia ir 
faktus apie Lietuvoje prakti
kuojamą bylų vilkinimą, jų 
paviršutinišką nagrinėjimą ir 
k t. O teisminė praktika dar 
parodanti, kaip pažeidžiami 
įstatymai atskirose įmonėse 
ar įstaigose, nepagrįstai atlei
džiant darbininkus ar tarnau
tojus, kai teismai patenkina 
kas antrą atleistojo skundą. 
Tatai reiškia, kad pusė visų 
Lietuvoje atleidžiamųjų iš 
darbo pašalinama be rimtų 
priežasčių, taigi ir vėl sauva-
lės keliu.

Lietuvos teismai neišgali 
susidoroti su tuTto grobstymo, 
kyšininkavimo ar prievarta
vimo nusikaltimais, bet, štai,

vojingus nusikaltimus, kaip pasirodo, jau iškyla nauja nu- 
turto grobstymas ar prievar- • sikaltimų kategorija — jie 
lavimas skirią per švelnias Į teismuose ligšiol dar įiebuvO 
bausmes (dažnu atveju kalti-į atsiradę, tačiau jų skaičius 
namieji baudžiami sušaųdy-įvis auga. Tai, girdi, silpnai 
niu — E.). Antra, Aukšč. teis- aiškinami nusikaltimai, susiję 
mo pirmininkas iškelia sovie- su žemės ūkio technikos gadi- 
tiniam režimui dar nuo Sta-.nimu, jos bloga priežiūra, su 
lino laikų labai būdingą reiš-! menkavertės produkcijos la
kinį, būtent, kad piliečiai ne- ' leidimu, su kolchozų, soveho- 
pagrįstai traukiami baudžia- zų pasėlių nuganymu, kolcho- 
mojon ir administracinėn at-’žinių įstatų pažeidimais, vėl-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiiį knygų, kurios papuoš bet kokią 

Icny^ų spintą ar len yną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, D’ENOJANT, gražiai Įrišta. 464 pusi........... ..... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYMAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 jiusl......................................................   $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., Įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ........................................ $2.00 !

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi...............................    $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., .........       $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais; virbeliais — ............... $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ............     $10.00

N A U J I E N O S,
1739 So. Halsted Št., Chicago 8. III. — Telef. HA 1-6100

A growing America

Sovietu Sąjunga pavergė 100 milijonu europiečiu. Iš gyventoju atėmė 
namus, ir santaupas, suvaržė Įų laisvę ir už menkiausią nepa

klusnumą rusai baudžia pavergtuosius. Sovietų Sąjunga yra Jungti
nių Tautu narys. Kada Rusija bus traukiama atsakomybėn už nekaltų 

žmonių žudymą ir kankinimus?

tėdžiavimu ir pan. Kaip ma
tyti, tai jau visai nauja nusi
kaltimų rūšis, už kurią pirmo
je eilėje tektų į kaltinamųjų 
suolą sodinti ne kolchozinin- 
kus (pvz. už menką gamybą 
ar pasėlių nuganymą), bet to
kios sistemos kūrėjus ir iš vi
so visą bolševikinę santvarką. 
Šaukimasis į visuomenės pa
ramą atrodo tuščiu šauksmu, 
kai įstatymų kūrėjai bei vyk
dytojai patys vykdo nusikals
tamą darbą. (E).

Sandūmiose kuriasi 
lietuviai

Pastaraisiais keliais metais 
lietuviai vis daugiau ir daugiau 
ėmė domėtis poilsio vietomis. 
Sandūnai buvo*viena iš pirmųjų 
vietų kur lietuviai jau nuo se
niau kūrėsi; pirko sau gyventi 
vilas, o drauge ir mielai priim
davo vasarotojus. Pa^skutiiiiųjų' 
kelių metų bėgyje landūnai ta
po lietuvių labai mėgiama vieta 
ir dėl to vasaros1 mėnesiais jie 
primindavo mūsų tėvynės kam
pelį — Palangą. Ir tenka pasi
džiaugti, kad’ lietuviai kuriasi to
kiose poilsio vietose, kur leng
vai. ir gčeitai pasiekiamos.

Šį pavasarį vieną iš didžiųjų 
vilų — buvusią Paltą, dabar pa
vadintą “Baltica” nupirko chi- 
kagiėčiai ponai Numgaudžiai 
draugė su savo giniinėmiš, jau’ 
senokai Sandūnuose įsikūrusiais’ 
ponais Baipšiais.

Ši vilą yra ant didesnio j udė- 
iiino kelio, visai arti ežero. Nau
jieji šeimininkai per pirmąjį va
sarojimo sezoną padėjo daug 
gražių pastangų vilą atremon
tuodami, moderniškai sutvarky
dami apatinį aukštą, kuriame 
šeimos patogiai gali gamintis 
valgyti. Vilos vidus gražiai at
remontuotas ir teikia vasaroto
jams malonų čia vasaroj imą. Pa
ti vila atsišliejusi į gražų kalne
lį, ant kurio puikūs medžiai, tei
kia pavėsį. Poilsiautojams kė
dės, stalai ir kiti patogumai s ve-

ŠACHMATAI
Chicagos žaibo turnyras įvyks 

šį šeštadienį, rugsėjo 22 d. Gom- 
pers Parko Fieldhouse, šiaurinėj 
miesto daly. 4222 W. Foster Av. 
(52000 šiaurėje). Pradžia 12:30 
po pietų. Starto mokestis $2. 
žaidėjai prašomi atsivežti šach
matus ir šachmatų laikrodžius. 
Prizai — pagal dalyvių skaičių.

Turnyras Rockforde, III. Šeš
tadienį ir sekmadienį, š. m. rug
sėjo 29 ir 30 d. d. Rockforde 
įvyks 5 ratų turnyras šveicarų 
sistema. Registracija baigiasi 
šeštadienį, rugs. 29 d., 10 rytą. 
Starto mokestis $6. R'ųėkfofdo 
YMC^ patalpose, 200 “Y” Blvd. 
Smulkesnių informacijų galima 
gauti iŠ Mr. Lafry MusOn, 4?04* 
Hill Št., Ėockford, III.

1963 m. Ū. Š. Opėn turnyras 
numatyta sUfudsti Čhiėągoje. 
Daugiimui Chicagos šachmati
ninkų — tėl rėtA, gal vienintelė, 
proga dalyvauti viename iš 
stambiausių (12 ratų) turnyre. 
Tik nedaugelis iki šiol turėjo ga
limybės nuvykti į šitokį turny
rą, nes’, viėiia, kiekvienas šitoks 
turnyras tęsiasi dvi savaites, 
antra, vyksta paprastai labai to
li nuo Chicagos’ (pvz., Kalifor
nijoje, Floridoje, Teksase). Iki 
Šiol starto mokestis būdavo $15 
USCF nariams ir $20 ,— nena- 
riams. Ateinančiais metais, mo
kestis liks, reikia manyti, toks 
pat.

Pasaulinė šachmatų olimpiada 
prasidėjo praėjusį šeštadienį, 
rugsėjo 15 d., Varnoje (Bulga
rija). Dalyvauja 39 valstybių 
komandos, žaidžiama prie ke
turių lentų. Preliminarinėms* 
rungtynėms komandos suskirs
tytos keturiomis grupėmis. Į 
finalą pateks iš kiekvienos gru
pės trys komandos, surinkusios 
daugiausiai taškų. JAV pagrin
dinę komandą sudaro Robertas 
Fišeris*, Robertas Byrne, Donal
das Byrne ir Edgaras Mednis. 
Dar nepavyko sužinoti Sovietų 
Sąjungos komandos sąstato, bet 
pirmojoje lentoje žaidžia pa
saulio meisteris Michailas Botvi-

baigėsi staigmena: jį laimėjo 
Antonio Medina, ispanų šachma
tininkas, gyv. Venecueloje. Tie
sa, A. Medina — stiprus meiste
ris, bet kas galėjo galvoti, kad 
jam pavyks pralenkti JAV žai
dėjus*: didmeisterius P. Benko, 
Wm. Lombardy ir Bisguier ir 
tarptautinį meisterį R. Byrne? 
Medina laimėjo 9 partijas, su
žaidė lygiomis su Lombardy ir 
Bėnko ir pralaimėjo tik Vieną 
partiją — su R. Byrne, tuo bū
du pasiekdamas rezultatą 10-2. 
Wm. Lombardy, taip pat nepra
laimėjęs nė vienos partijos, ti
kra prasme “apsižioplino” par
tijoje su Benko: jis keturiasde
šimt šeštojo ėjimo metu, vos 
spėjęs* sutikti su Benko pasiū
lytomis lygiosiomis, pamatė, kad 
Benko laikrodžio raudonoji ro
dyklė krito; o iki laiko kontro
lės Benko turėjo padaryti dar ke
turis ėjimus! Tad Lombardy, 
be jokio vargo laimėjęs partiją, 
būtų surinkęs tiek pat taškų, 
kiek A. Medina, bet jo taškai 
būtų buvę aukščiau įvertinti, ir 
jis būtų laimėjęs U. S. Open 
čempiono vardą.

Po A. Medinos seka: 2, 3. 
Wm. Lombardy ir P. Benko su 
91/2 taško; 4, 5, 6. Bisguier, 
Byrne ir Harrow su 9 taškais.

Dalyvavo lygiai grosas* — tu
zinas tuzinų — žaidėjų. Pasiro
do, kad liepos 4 d. Milwaukee 
ruošiami turnyrai žaidėjų skai
čium pradeda pralenkti Ameri
kos Open turnyrus. A. Zujus

OftfaW, OHIO
Dėihėsio! PMriėŠnhas

Pranešame, kad š. m. rugsėjo 
mėn. 23 d. 4 vai. po pietų, Lie
tuvių salėje, 6835 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio, Amerikos Lie
tuvių 't'aVyŪbs Cievelando’ sky
riaus pakviestas, neseniai pasi
šalinęs iš Lietuvos, inž. Juozas 
Miklovas darys pranešimą apie 
padėtį pavergtoje Lietuvoje.

Inž. J. Miklovas yra kilęs iš 
Žemaitijos. Pagal savo profesi
ją jis yra apvažinėjęs daug Lie
tuvos vietovių ir susdpažinęs su 
krašto gyvenimu, net ir toli
mesnėmis vietdVėfhis už Lietu
vos ribų.

Cleveland© lietuvių visuome
nė kviečiama dalyvauti ir ne
praleisti progos išklausyti žinių 
apie pavergtos Lietuvos padėtį. 
Jis pats yra gerai patyręs savo 
pergyvėnimais. PfaŠonia nesi- 
vėlinti.

Alto Cleveland© skyriaus 
valdyba

Namų savininkai 
aktyvina savo veiklą

Po vasaros atostogų Lietuvių 
Nuosavybių Savininkų Susivie
nijimo valdyba su specialia ko
misija rugsėjo 13 d. Jono Si
manavičiaus bute susirinko po
sėdžiui, kuriame aptarė būdus 
organizacijos veiklai suaktyvin
ti. Rugsėjo mėn. paskutinį pėnk-

perduos susirinkimo nariams, 
kad nutartų kovos būdus išveng
ti mokesčių didėjimo. Posėdy su 
realiais* sumanymais pasisakė 
Brazdžionis, Mažrimas, Gry
bauskas, Liūdžius, V. Klimienė, 
J. Simanavičius, Liauba ir Pr. 
Šulas.

Su specialiu pranešimu pasi
rodė dir. A. Baliūnas, raginda
mas remti teisėjo A. Wells kan
didatūrą į Cook apškr. aukštes
nį teismą. Valdyba vienbalsiai 
parėmė šį sumanymą ir pasiūlys* 
susirinkimui, kad ne tik nariai, 
bet Visi lietuviai balsuotų už tei
sėją Wells ir įsigijo vieną biletą 
dalyvauti Wells bankete. P. Si- 
manavičienė visus dalyvius pa
vaišino šaltu citro gėrimėliu; 
mat, tą vakarą buvo karštoka.

Įstojo 5 nauji nariai. Valdybos 
nariai pasiskirstė pareigomis: 
Pr. šulas* — pirm., Pr. Mažrimas 
— vicepirm., Liūdžius — sekr., 
J. Simanavičius — iždin., V. Kli
mienė — kasos globėja, nariai 
Marma, širvinskienė, Milavic- 
kas. J. M.

Jurginy paroda 
Marquette Parke

Parodoje dalyvauja ir lietuviai
Jurginai yra lietuvių mėgia

mos gėlės. Jų yra įvairiausių rū
šių, įvairiausių spalvų ir įvai
raus dydžio, šį Šeštadienį ir sek
madienį (rugsėjo 22 ir 23) Mar
quette Park Fieldhouse (Mar
quette rd. ir Kedzie) įvyks* jur
ginų paroda.

šeštadienį paroda bus atida
rą nuo 5 vai. po pietų iki 10 vai. 
vakaro, o sekmadienį nuo 10 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro.

Trys Southtown Dahlia Club 
nariai, kurie dalyvauja parodoje, 
yra lietuviai, būtent: Alphonse 
Žukus (5112 S. Mayfield av.), 
Edward Maukus (3250 Mar
quette rd.) ir Anthony Valen
tine (7020 S. Wolcott). Tie lie- 
tūviai turės parodoje savo darže
liuose užaugintus jurginus.

Lietuviai kviečiami gausiai tą 
įdomią parodą aplankyti.

KANADOJE PAGERĖJO 
DARBAI

Dominijos statistikos* biuras 
skelbia, kad Kanadoje paskuti
niu metu labai pagerėjo darbai 
ir žymiai sumažėjo bedarbė. Per 
rugpjūčio mėnesį darbų padau
gėjo 3.1 nuošimčiais ir šiuo me
tu Kanadoje yra 6,582,000 dir
bančių arba 201,000 daugiau 
kaip pernai per tą patį mėnesį.

šiuo metu bedarbių Kanadoje 
esama 280,000, tai yra 4.1 nuo
šimčiai visos darbo jėgos. Prieš 
metus dedarbių buvo 4.8 nuo
šimčiai.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

EXCELLENT' SALĖS OPPORTUNITY
FOR

MEN AND WOMEN
We are looking for mature men and women with sales background 
to. enter the investment sale field. New concept investment com
pany opens new markets. Investment sale background not neces

sary. We will train you.
Your Inquiry Invited. Phone or Write^^..

ŠTATE STREET SECURITIES CO.
135 SOUTH LA SALLE ST. or 9928 S. WESTERN AVE. 

Phone 726-230$ or 238-8472

t*-*

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4!/?% . dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS Al«D LGAH ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 3Ž, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketviftad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

:iams.
Naujieji šeimininkai labai ma- 

'onūs žmonės, rūpestingi vasaro
tojų atžvilgiu ir dėl to jau pir
maisiais metais šioje viloje va
sarojo daug mielų lietuvių.

Ateinančiais* metais numato
ma visd kalnelį apsėti puikia žo- 
ele, kas ypatingai puoš ir šiaip 

puikią vilą.
Tenka palinkėti naujiems San- 

dūnų gyventojams geriausios 
sėkmės ateičiai.

Taip pat per Sandūnūs keliau
jant tenka pastebėti, jog ežėfo 
krantinėse išdygo daug ir mo
derniškų bei prabangių vilų’, ku
rios Sandūnų vasarvietei kelia 
užtikrintą ateitį.

Reikia'tik džiaugtis iv sveikin
ti lietuvius, kutie lokibšė Vieto
se plknUčja £*au atėitįl Lygiai 
taip pht’ labai verto dėmesio su
silaukia ir Union k’ier, kur jau 
daugelis lietuvių gražiai įsikūrė 
ir vis' dar kuriasi*.

Jdrgis ^atgūnas

nikas. Tuo tarpu svarbiausieji 
rezultatai: JAV komanda rung-1 
tynėse su Mongolija veda 3-0.' 
Taškus laimėjo pirmosios* trys 
lentos; Ė. Mednio partija ati
dėta komplikuotoje padėtyje. 
Sovietų Sąjungos komanda nu
galėjo Rytų Vokietijos koman
dą santykiu 3-1.

1962 m. U. S. Open turnyras 
vyko San Antonio, Texas, ir

tadiėnį sutarta sušaukti narių 
susirinkimą, kurin jau pakvies
tas adv. Charles P. Kai padary
ti pranešimą apie mokesčių nuo
savybei didėjimą ir aptarti ko
vos būdus* kaip, reaguoti. Nutar
ta pakviesti vieną pranešėją iš 
respublikonų atstovų ir išklau
syti jų nusistatymo dėl mokes
čių didėjimo. Posėdžio dalyviai 
jau turi daug medžiagos, kurią

movimo!

JUOZAS NAUJOKAITIS

V A L A N D O S.: 
Iu mad nuo 12 iki 8 no niet
Antrad. „ 9 „ 4 w
Trečiai!, uždaryta visą dieną 
R^įvirtad. nuo Q ik? 8 po plot 
Penktad 9 „ 8 
ŠeŠtaU ,, 12:30

Chięagus Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams, užiiha 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musiį klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagdjė. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės •»entre.

Current Dividend up to 414%

help yo’urj* 
HEART FUND” 

help ys u r HEART

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehiil 6-7575
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KOLCIIOZININKU IŠNAUDOJIMAS
Kolchozininkų darbo apmo

kėjimo dydis Sovietų Sąjun
goje nėra vienodas ir jis pri
klauso nuo visos eilės veiks
nių ir ypatingai nuo kolchozo 
pajamų. Tos pajamos gali bū 
Ii didesnės, kur susiduriama 
su palankesnėmis dirvožemio 
ar klimato sąlygomis. Tų kol
chozų pajamų dydis dar sie
jasi ir su jų administracija. 
Jei ji kolchozų nuolat keičia
ma, lai dažnu atveju neigia
mai atsiliepia pačiam kolcho
zui. Pvz., Lietuvoje rasime ne 
vieną kolchozą,, per 15 metų 
turėjusių 20 ar daugiau pir
mininkų.

Nors kolchozinė sistema So
viet! j oje veikia jau per 30 me
tų, tačiau kom. partijos cent
ro komitetas savo organe 
“Komunist” (1961 m. 12 nr.) 
turėjo pripažinti, kad “krašte 
dar esama nemažo skaičiaus 
su nepakankama produkcija, 
ūkiniai atsilikusių kolchozų 
mažomis pajamomis ir nuolat 
besikeičiančiu kolchozininkų 
darbo apmokėjimu... Žemas 
materialinio* suinteresuotumo 
lygis kolchozininkus verčia 
ieškoti didesnių pajamų jų so
dybiniuose sklypuose ar ki
tur”.

Kaip būdingas pavyzdys čia 
nurodytinas “Draugystės” kol
chozas Kuibiševo srityje. Šio 
kolzhozo nariai 1961 metais 
tegavo po vieną grūdų kilogra
mą ir pinigais — už kiekvie
ną išdirbtą darbadienį po 20 
kapeikų grynais, be to po 32 
kapeikas per dieną ir apie 10 
rb. per mėnesį. (Lietuvoje, 
1961 m. už darbadienius kai 
kuriuose kolchozuose buvo iš
mokėta po vieną kg ir 200 gr 
grūdų ir po 15 kap. pinigais. 
Per metus darbingas vyras iš
dirbdavo apie 300 darbadie
nių, o moterys — per pusę 
mažiau — E,). 1958 m. vienas 
kolchozininkas Lietuvoje vi
dų tininškai už vieną darba- 
nienį grynais gavo (apskaičia
vus naujais rubliais) — O, 
263 rb., o per metus atlygini
mas grynais siekė 68, 4. Tais 
pačiais 1958 m. už vieną dar
badienį Lietuvos kolchozinin
kas vidutiniškai gavo 1, 74 kg 
grūdų per mėn., o per metus

— 152 kg. Tas grūdų kiekis, 
to meto valstybinėmis supir
kimo kainomis tebuvo vertas 
maždaug 36 rublius, taigi, 
kolchozininkas gavo atlygini
mo grynais ir natūra tais me
tais vidutiniškai viso 104, 10 
rublių, kas sudaro apie 16% 
jo per tą patį laiką pagamin
tos produkcijos vertės, (plg. 
P. Zunde “Valstiečių atlygini
mas okupuotoje Lietuvoje”, 
“Aidai”, 1962 m. 2 nr.). Tuo 
tarpu ekonomistas ir žemės 
ūkio specialistas P. Vasinaus- 
kas savo straipsnyje leidinyje

1 “40 metų” (Vilnius, 1958 m.) 
buvo pabrėžęs, kad pagal lie
tuvių ekonomistų 1958 m. aps
kaičiavimus, normalus atlygi
nimas valstiečiams už darba
dienį turėtų būti toks: grūdų
— 3 kg., šieno-šiaudų — 6 kg, 
pinigų — 10 rb. (naujais rub
liais — I rb.).

Sovietijoje terasime tik ne
daugelį ir daugiau parodinių 
kolchozų, kurie kartais pris
tatomi kaip “aukšto apmokė
jimo” pavyzdžiai. Gerieji dar
bininkai per metus atidirba 
450-500 darbadienių (Lietuvo
je 1958 m. kolchozininkas vi
dutiniškai išdirbo 260 darba- 
dienų). Pagal sovietinėje 
spaudoje paskelbtus statisti
nius duomenis, atrodytų, kad 
kolchozininkai už jų darbą 
vidutiniškai apmokami apie 
12-16 rb. per mėn. Tai labai 
žemas atlyginimas ir jis toks 
svarbiausiai dėl to, kad vals
tybė moka žemas kainas už 
kolchozų tiekiamą produkci
ją.

Kitas išnaudojimo būdas, 
tai imamos didelės kainos už 
kolchozams tiekiamas žemės 
ūkio mašinų dalis ar jų taisy
mą. Jas reikia mokėti mono
polinei organizacijai “Sojuz- 
technika”. (Lietuvoje ji vadi
nama susivienijimu “Lietuvos 
žemės ūkio technika”). Pvz., 
jei kolchozas nori įsigyti mel
žimo mašiną, jam tenka par
duoti 35 tonas pieno, o trakto
riaus DT — 54 pataisymas yra 
lygus 16, 4 tonų kviečių per
kamąja! kainai. Be to, parti
jai ir vyriausybei skatinant 
žymias kolchozų pajamų su
mas skirti vad. “nedalomiems

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Weatherly (žemai, kairėje) ir Australijos Gretel (dešinėje) pradeda antrą lenktynių ratą. Aus

tralijos Gretel jachta šį kartą laimėjo lenktynes. i

fondams”, tai neigiamai atsi
liepia sumoms, kurios galėtų 
būti skirtos kolchozininkams 
apmokėti. 1961 m. pradžioje 
tie fondai buvo pasiekę 19. 
700 mil. rb. sumą (plg. “Na- 
rodnije choziaistvo SSSR v 
1960 godu: statičeskij sbor- 
nik”, Maskva, 1961) ir jie ski
riami ne tik kolchozų kai 
kuriems reikalavimams pa
tenkinti, bet ir tikslams,ku
riais normaliai rūpinasi pati 
valstybė (kelių, mokyklų, li
goninių statyba), šalia visų 
priežasčių, dar kolchozininkus 
ir pačius kolchozus skriau
džia įsigalėjęs paprotys išpil
dyti “socialistinius įsipareigo
jimus”, valstybei atiduodant 
kolchozų gamybą.

Sodybiniai ūkiai — 
pagrindinis pajamų šaltinis 

kolchozininkams.
1960 metais, pgl. oficialius 

sovietinius duomenis (žiūr. 
“Narodnoje choziaistvo SSSR 
v 1960 godu: statičeskij sbor- 
nik, 1961) tų sodybinių skly
pų visoje Sovietijoje buvo 
5.300.000 hektarų arba 2,61% 
viso dirbamojo žemės ploto. 
Jei šiaip visoje Sovietijoje vi
dutiniškas vieno sodybinio 
ūkio plotas buvo O, 31 ha, tai 
Pabaltijo respublikose tais 
metais jų plotas buvo didžiau

sias: Lietuvoje — O, 53 ha, 
Estijoje — O. 48 ha ir Latvijo
je — O, 46 ha. Kai kuriose 
respublikose, pvz. Armėnijo
je ir Azerbaidžiane tie plotai 
tesiekia O, 14 ha ir daugiau 
juose kultivuojama vynuogės 
ir citrininiai vaisiai.

Menkas, nereguliariai vyk
domas kolchozininkų apmo
kėjimas juos verčia vis labiau 
atsidėti sodybinių sklypų ga
mybai. 1959 m. pabaigoje So
vietijoje iš viso buvo 18. 474. 
400 sodybinių sklypų. Kad tie 
sodybiniai sklypai teikia di
delę produkciją, pavaizduoja 
šie duomenys (pgl. “Sielskoje 
choziaistvo SSSR: statičeskij 
sbornik”, Maskva, 1960): bul
vių ir kitų daržovių iš viso to
nomis pagaminta — 37. 
593.000; o vidutiniška vieno 
sod. sklypo gamyba — 2.035 
kg.; mėsos ir gyvulinių taukų 
(skerdienos) — 2.963.000; o 
sod. sklype —- 160 kg.; pieno
— 20.231.000; o sod. sklype — 
1.095 kg.; kiaušinių vienetais
— 13.386.000.000; o sod. skly
pe — 725.

Lietuvoje sodybinių sklypų 
plotas 1958 m. siekė 160.000 
ha, o 60.000 ha žemės buvo 
privačiai naudojama darbi
ninkų ir tarnautojų. Kolcho
zininkų privačiai naudojama 
žemė tais metais Lietuvoje 
sudarė 4,2% visų žemės ūkio 
naudmenų, o drauge su darbi
ninkų ir tarnautojų sklypais
— 5,8% (plg. P. Zunde, “So
dybinio sklypo reikšmė kolū- 
kiečiui”, “Aidai”, nr. 5, 1962). 
Koks didelis privataus sekto
riaus svoris pieno, gyvulinin
kystės gamyboje, gąli paliu
dyti tai, kad visuomeniniame 
ūkyje (kolchozuose, sovcho- 
zuose) 1959 m. pagaminto pie
no bendroji gamyba siekė 
(1.000 to) 556,6 arba 35,1%, 
o privačiame kolchozininkų 
ūkyje — 1.030,4 arba 64,9%, 
mėsos buvo (gyvu sv.) paga
minta 1959 m. kolchozuose, 
sovchozuose — 1.000 tonų — 
108, O arba 37,6%, o priva

čiame ūkyje (sod. sklypuose)
— 179,0 arba 62,4%. (Lietu
voje tuose sklypuose išaugin
tomis bulvėmis, daržovėmis ir 
vaisiais patenkinama dides
nioji dalis krašto gyventojų 
paklausos tiems produktams).

Pagaliau, netenka manyti, 
kad sodybinių sklypų savinin
kai gali laisvai naudotis sa
vo pagamintu gėrybių kiekiu. 
Jie visyien įpareigojami “sa
vanoriškai” savo sklypų pro
duktus tiekti valstybei. Pvz. 
1959 m. tie “savanoriški” 
pristatymai procentiniai atro
dė šitaip (turint galvoje bend
rus pristatymus valstybei): 
bulvių — 21%, kitų daržovių
— 7%, galvijų ir paukštienos
— 17%, pieno — 8%, kiauši
nių — 39%, vilnos — 13 %.

Žemos kainos už kolchozų 
gamybą

Kolchozininkai, netekdami 
savo sklypų produkcijos da
lies, už kolchozų gamybą ap
mokami žemomis kainomis. 
Pvz., už kiekvieną bulvių to
ną, pristatytą valstybei, gau
nama po 40 rb., nors valsty
bė, bulyes parduodama varto
tojui jau gauna po 100-140 rb. 
už toną. Už pieno toną žem
dirbys apmokamas po 115 rb., 
tuo tarpu valstybės mažmeni
nė kaina siekia po 280 rb. už 
toną (plg. “Finansovo-kredit- 
nyj slovar,” Maskva, 1961, I 
tonas).

Nepaisant sunkios kolchozi
ninkų padėties, jų menkų pa
jamų, partija su vyriausybe 
nuolat siekia suvaržyti tą pri
vatų ūkininkavimo būdą. So
vietinė spauda kolchozinin
kus, dirbančius jų sodybiniuo
se sklypuose, vadina egoistais 
ir kenkiančiais bendram kol
choziniam sektoriui. Pažvelgę 
į kolchozininkų pajamas iš 
kolchozo ir sodybinio sklypo 
pajamų, specialistai apskai
čiuoja, kad vieno kolchozinin- 
ko, su dviem dirbančiais, šei
mos pajamos per vieną mėne- 

60 rublių, o paskirai imant — 
26-32 rb. iš viešojo sektoriaus 
(kolchozai) ir 21-28 rb. iš pri
vataus (sodybiniai sklypai).

Menki atlyginimai, tai pa
grindinė žemo darbo našumo 
kritimo ir iš viso nenoro dirb
ti priežastis kolchozuose. Dau
gelis kolchozininkų būtų lin
kę apleisti ūkius, jų daug jau 
ir pasitraukė. Demobilizuoti 
kareiviai tik retais atvejais te
sugrįžta dirbti kolchozuose. 
Taigi, kai kolchozuose dau
giau lieka senesnio amžiaus 
darbininkų, dažniau girdėti 
skundų dėl darbininkų trūku
mo. Kolchozininkų apmokėji
mas vis dar Sovietijoje neišs
pręstas ir jei prisiminti šiais 
metais kovos mėn. Maskvoje 
įvykusį kom. partijos plenu
mą, net ir vengiama tuos klau
simus kelti. Išdavos liūdnos — 
negaudamas tinkamo atlygini
mo už savo darbą, žemdirbys 
nekelia gamybos., vengia dar
bo, šalinasi iš kolchozų, že
mės ūkio gamyba vis lieka že
ma ir sovietinis ūkis nebegali 
išbristi iš chroniškos krizės 
klampynės (Šaltinis: Fed. Vo
kietijoje, Mūnchene, veikian
čio Sovietų S-gos klausimams 
sį vidutiniškai siekia apie 50-

CrSIlO SSVIRgS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metą vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tyrinėli studijų instituto leid. 
“Bulletin”. 1962, 5 nr., S. Ka
bi* str.). (E)

MEKSIKA PRIKELIA
MONTEZUMOS SENOVĘ
Meksikos mieste nuo lapkričio 

mėnesio pradedamas statyti di
džiausias Vakarų pusrutulyje 
antropologijos muziejus, kuria
me bus atstatyta žymi Meksi
kos miesto dalis taip, kaip ji bu
vo actekų karaliaus Montezumos 
laikais. Muziejus, kurio pasta
tymas Meksikai kaštuos $3,200,- 
000 ir bus baigtas 1964 metais, 
su visais priestatais ir pastatais 
užims 40 akrų plotą, be to Cha- 
pultepeko miškuose turės dar 60 
akrų parką, kuriame bus atnau
jinti originalės Meksikos kana
lai ir jų salose bus pastatyta 
originalūs Montezumos dienų 
actekų rūmai, šventyklos ir gy
venami namai.

Muziejaus statyba yra tiek 
smulkiai suplanuota, kad vien 
jos planas užima 2,261 pusi.SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Reception and Cocktail Party 

honoring

ALFONSE F. WELLS 
Democratic Candidate for 

Judge of the Superior Court 

to be held at 
SKYLINE TERRACE, 

SHERMAN HOTEL
Wednesday, September 26th, 

1962
4 to 7 P. M.

Mail or Telephone for Tickets 
Non-Partisan Business and 

Professional Committee 
Edw. Stasukaitis, Chairman 
John Pakel, Sr., Treasurer

6245 So. Western Avenue, Chicago 36, Ill.
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AH accounts insured to $10,000 
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States. Government.
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

gesnė ir jau yra beveik pralenkusi JAV. Kituose žemy
nuose žmonių ir tautų daug, bet jų pramonė menka. 
Pramonė yra didesnė jėga, negu žmonių skaičius arba 
ginklas.

ŠVENTĖS - KOMUNISTAMS AUKLĖTI

Dienraščio kainos:
unicagoje ir priemiesčiuose 

metams __ $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S, Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nominacijos Mass. Valstybėje
Užvakar Massachusetts valstybės piliečiai nominavo 

kandidatus į JAV senatą, į gubernatoriaus postą ir 
įvairias kitas valdines vietas. Didžiausias susidomėji
mas buvo demokratų rungtynėmis dėl kandidatūros į se
natą. Jas laimėjo jauniausias JAV prezidento brolis Ed
ward M. (Ted) Kennedy, prieš kurį ėjo Edward J. Mc
Cormack Jr., atstovų buto spykerio giminaitis. Kenne
dy gavo daugiau,. negu balsų daugumą.

Nėra abejonės, kad jam daug padėjo faktas, kad jo 
brolis yra prezidentas, — nors pastarasis laikėsi giež
iai nuošaliai. Mass, piliečiai, balsuodami už jaunąjį 
Kennedy, parodė savo simpatiją ir pasitikėjimą prezi
dentui John F. Kennedy.

Taip žiūri į šiuos balsavimus spaudos komentato
riai ir politikos vadai. Tai nemalonus dalykas prezidento 
priešams. Jie bijo, kad prezidento populiarumas padės 
demokratų kandidatams ir lapkričio 6 dienos rinkimuo
se.

Republikonai savo kandidatu į senatą nominavo 
George Cabot Lodge, sūnų buv. senatoriaus ir JAV am
basadoriaus prie J.T. Henry Cabot Lodge, kuris 1960 
metais kandidatavo į JAV viceprezidentus bendrame 
sąraše su Nixonu. Kennedy nugalėjo vyresnįjį Lodge, 
o dabar atrodo, kad jaunasis Kennedy “sumuš” ir buv. 
senatoriaus sūnų. Beveik niekas netiki, kad Lodge gali 
būt išrinktas.

Abi šeimos labai įtakingos Mass, valstybėje. Bet 
viena jų aristokratiška, antra “plebėjiška” (liaudiška). 
Apie tos valstybės aristokratus būdavo deklamuojama, 
kad Bostonas tai toks miestas, “where the Lowells 
speak only to Cabots, and the Cabots speak only to God” 
(kur LowelFai užkalbina tik Cabot’us, o Cabot’ai užkal
bina tik Dievą).

Kennedy šeima ne aristokratiška, bet piniginga, 
nors ir Cabot Lodge anaiptol nėra pavargėliai.

J T prezidentas pakistanietis
Septynioliktoji Jungtinių Tautų sesija išsirinko sa

vo prezidentu pasižymėjusį Pakistano juristą Sir Mu
hammed Zafrulla Khan, kuris gavo 72 balsu prieš Cey- 
lono atstovą G. P. Lalalasekera, kurio kandidatūrą rė
mė komunistų ir jų simpatizatorių blokas.

Azijos ir Afrikos delegatai savo daugumoje ėjo su 
Vakarais. Rusija prakišo.

Generalinė asamblėja priėmė 4 naujus narius: du 
iš Afrikos ir du iš Karibų srities. J. T. organizacija da
bar turi 108 narius, o 1945 m. ji turėjo 51.

Tarptautinėje politikoje Europos svoris labai su
mažėjo. Tai prasidėjo nuo Pirmojo pasaulinio karo.

Bet ekonomijoje Vakarų Europa darosi vis galin-

Lietuvoje įvairios šventės 
organizuojamos nevykusiai, 
o chorų kultūra menka :— tai 
tvirtina Lietuvos kultūros mi
nistro pavaduotojas V. Jake- 
laitis (žiūr. “Tiesa”, 206 nr.). 
Jo nuomone, jei šventėse gir
dėti lietuvių, rusų ir kt. kal
bos, jei ties sovietinių karių 
kapais suskamba Roždes- 
tvenskio “Requiem” ar Mura- 
delio “Buchenvaldo varpai”, 
o karnavalo metu satyros for
moje pavaizduojamos įvai
rios gyvenimo aktualijos 
(pvz. kunigai, laiminą vad. 
buržuazinius nacionalistus), 
tai tokios šventės laikytinos 
geromis.

Pavyzdžiu paimta “draugys
tės” šventė Vievyje, įvykusi 
praėjusių vasarą, buvusi rete
nybė. V. Jakelaitis ta proga iš
kelia daugiau būdingų šių 
dienų Lietuvoje smulkmenų. 
Pvz. meno saviveikla esanti 
“veiksminga komunistinio 
auklėjimo priemonė”, tačiau 
tos saviveiklos pasirodymai 
dažnai esą nevykę, o jungti
niai saviveiklos chorai — silp
ni. Chorine kultūra iš viso ma
ža domimasi. Prikišama: ne
pakenčiama esą tai, kad de
šimtys chorvedžių neparodo 
mažiausių pastangų padirbėti 
tol, kol daina suskamba pilna 
jėga, pilnu grožiu.

Dabar jau virto tradicinė
mis visa eilė Įvairių lietuviš
kų liaudies švenčių, pvz., ra
joninės ir miestų dainų šven
tės, Plateliuose organizuoja
mas žemaičių festivalis, ku
piškėnų šventė ir kt. Kadangi 
žmonės mėgsta geras tradici
jas, tad nenuostabu, kad pvz. 
kauniečiai, be jokios rėkia 
mos, beveik kas sekmadienis 
renkasi i Dainų slėni klausy
tis koncertų (vilniečių tarpe 
panašiai populiari yra Vingio 
parko estrada).

V. Jakelaitis teigia, kad 
švenčių Lietuvoje sukurta gal 
perdaug, tačiau nusiskundžia
ma jų lankomumu iš kolcho- 
zininkų pusės — girdi, jie Į 
šventes kasmet atsilanko du,

dynų šventę, kai kūdikiui su
teikiamas vardas. Tačiau ir 
čia nusiskundžiama, nes to- : 
kias šventes ruošiant per daug, 1 
girdi, dėmesio skiriama seno
viškiems liaudiškiems papro
čiams, o mažiau paieškoma 
“socialistinei šeimai charakte
ringų elementų”. Pagal kultu-1 
ros viceministrą Jakelaitį, I 
Įvairūs kolektyvai turėtų imti 
Į savo rankas žmogaus buiti
nių švenčių ruošimą, nes... de
juojama, vis dar “dalis” ves
tuvių, krikštynų, laidotuvių 
Lietuvoje vyksta su bažnyti
nėmis apeigomis.

Įvairūs festivaliai, minėji
mai ar žmogaus buitinės šven
tės pirmiausiai, kaip atvirai 
pripažįstama, reikalingi poli
tiniam — masiniam darbui 
pagyvinti, išplėsti. Ir jei nori
ma paįvairinti, pagerinti jų 
formą, tai daroma norint jas 
žymiai daugiau panaudoti ko
munistiniam žmonių auklėji
mui. (E)

INDIJOJ 458 MILIJONAI
Indijos gyventojų šiuo metu 

priskaitoma 458,000,000 ir tas 
skaičius sparčiai auga. Cenzo 
komisionierius As*ok Mitra sa
ko, kad pernai kovo mėnesį te
bebuvo 442,300,000 gyventojų.

Veteranas veikėjas, 
visuomenininkas, 

sulaukė 80 m. amž.

Adv. Jonas Bagdžiūnas Borden
Chięagos lietuvių pionierius, 

veteranas veikėjas, visuomeni
ninkas, daug pasidarbavęs įvai
riose srityse, — advokatas Jo
nas Bagdžiūnas Bordęn, rugpiū- 
čio 30 d., paminėjo 80 metų gy
venimo sukaktį.

Šiuo metu ji® su žmona Ele
na gyvena savo ūkyje prie Mat
teson miestuko, apie 25 mylias 
į pietvakarius nuo Chicagos, dar 
pilnas energijos ir atidžiai seka 
įvykius lietuviškame gyvenime.

Adv. Jonas Bagdžiūnas atvy
ko į Chięagą 1889 metais, būda-

mas 7 metų amžiaus, kuomet 
mūsų garsaus Bridgeporto apy
linkėje gyveno vos tik keletas* de- 
sėtkų lietuviškų šeimų.

Į visuomeninį darbą jis įsijun
gė ankstyvai, būdamas vos tik 
11 metų amžiaus, pasiėmęs lik- 
tarną į ranką, vakarais ėjo na
mas nuo namo rinkdamas aukas 
Kražių skerdynėse nukentėju- 
siems. Tai buvo 1893 metais?, ir 
jame pasiliko visą savo amžių. 
Jo pirmasis mizernai apmoka
mas darbas buvo Antano Olševs- 
kio spaustuvėje, prie “Lietuvos” 
laikraščio, Ten jis pradėjo dirbti 
būdamas 12 metų amžiaus, kai
po zeceris, raidžių rinkėjas.

Adv. Jono Bagdžiūno nuopel
nai yra visiems1 gerai žinomi. Jo 
sumanymu, su parama patriotin- 
gų lietuvių, buvo nuliedintas 
“Laisvės Varpas” ir su didelė
mis iškilmėmis pasiųstas į atga
vusią laisvę Lietuvą.

Bet tai tik vienas iš tų dau
gelio adv. Jono Bagdžiūno gyve
nimo epizodų, rodančių, kaip jis 
su visa siela buvo atsidavęs Lie
tuvos reikalams. Jis taip pat su
organizavo Amerikos lietuvių 11 
sportininkų kelionę į Lietuvą, 
kur jie rungtyniavo tautinėje 
olimpiadoje, o 1936 metais pats 
nuvykęs į Lietuvą, sporto ko
miteto įgaliotas, pakvietė lietu
vius sportininkus atvykti į Ame
riką.

Už nuopelnus Lietuvai adv. 
Jonas Bagdžiūnas prezidento An
tano Smetonos? buvo apdovano
tas aukščiausiu civiliams duo
damu žymeniu — Vytauto Di- 

I džiojo ordenu.
Adv. Jonas Bagdžiūnas gimė 

11882 m- rųgpiūčio 30 d. Budži-

niškių 3 ūkių kaimely, Lygumų 
valšč., Šiaulių apskrities. 1903 
metais Chicagoj susituokė su 
Elena Šimkute, gimusia Lietu
voje, su kuria išaugino dvi duk
teris, Genovaitę ir Ceciliją, sū
nų dr. Joną ir susilaukė nema
žai anūkų ir proanūkų.

Dabar, sulaukus* jam garbin
go 80 metų amžiaus, linkime jam 
geros sveikatos ir sulaukti nepri
klausomos Lietuvos atsistatymo, 
kurios gerovei jis tiek daug dir
bo ir tebedirba.

BUS GALIMA STERILIZUOTI 
VABZDŽIUS IR PAUKŠČIUS

Atlantic City įvykusioje Ame
rikos Chemijos draugijos konfe
rencijoje viename moksliniame 
referate buvo supažindinta su 
nauju chemikalu vad. chemos*te- 
rilantu, kuriuo bus galima išnai
kinti ištisas vabzdžių ir paukš
čių rūšis, tokių kaip muselės ir 
uodai ir starai (starlings), net 
žiurkės ir panašūs parazitai. Tai 
nėra nuodai, kaip DDT, bet yra 
labai efektingas sterilantas, tai 
yra toks “vaistas”, kurs vabz
džius ir bet kokius* parazitus pa
daro nevaisingais.

Išradimas dar tebeišbandomas 
ir negreit bus leista jį panaudo
ti, kadangi sterilizuojant vieną 
vabzdžių, paukščių ar gyvulių 
rūšį, lengvai galima pakenkti ir 
giminingoms, naudingoms. veis
lėms.

— Jei, kaip sako, pasaulis 
kasdien darosi mažesnis, tai ko
dėl visą laiką yra keliamos paš
to siuntinių kainos ?

geriausiu atveju tris kartus. 
Kita blogybė — Lietuvoje- ren
giamos šventės panašios vie
ną į kitą, neišradingos, dejuo
jama ir dėl fejerverkų trūku
mo (Lietuvoje iki šiol nėra nė 
vienos pirotechnikų brigados).

Rengiant visokias šventęs, 
komunistiniai varovai pasta
ruoju metu susirūpino ir “so
cialistinių vestuvių” iškilmė
mis. Esą, jų dar per maža ren
giama (gyventojai tokiomis 
iškilmėmis nesidomi E.). Ne
seniai Lietuvoje padaryta pra
džia, organizuojant vad. var-

DAN KURAITIS SU GIMINĖMIS ____

Vilniuje Dan Kuraitis susitiko, pasikalbėjo ir nusifotografavo su savo giminėmis. Iš dešinės i kairę matome Dan Kuraičio seserį Stasę Syrusienę, 
patį keliautoją Dan Kuraitį, jo brolio žmoną Janiną Kuraitienę, josios marčią Zosę Kuraitienę ir josios sūnų. Vilniun norėjo atvažiuoti kiti gimi

nės, bet negavo leidimo.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Viešbučio kambarin įsivertė milicininkas

Nespėjo giminės išsiaiškinti, kas čia 
Įvyko, ko tas korespondentas norėjo, tuu- 
jau vėl kažkas Į duris pradėjo daužyti, 
šį kartą aš pats priėjau prie durų ir pats 
atidariau. Tarp durų stovėjo sovietinės 
valdžios policininkas. Kariška uniforma, 
apvedžiota raudonomis juostomis, žiban
čios sagos, nauja kepurė. Veido išraiška 
tikrai dęržimordiška, kaip rašytojas Ku
dirka yra žandarus pavaizdavęs.

— Dan Kuraitis? — paklausė polici
ninkas.

— Taip, — atsakiau.
— Tyrių reikalų su tamsta...
— Gerai, — sakau ir pasitraukiau nuo 

durų, kad jis galėtų įeiti.
Man atrodo, kad jis man sakė savo pa’ 

vardę, bet jos nenugirdau. Tąi,p pat atro
do, kad jis buvo milicininkas kažkokiems 
ypatingiems reikalams, Nenugirdau jo tik
ro titulo, bet žinojau, kad prieš save tu
riu sovietinės valdžios ypatingiems rei
kalams tardytoją.

Mano giminės, aišku, tuojau ir vėl iš
ėjo iš kambario. ŠĮ kartą sesuo ir kiti iš
ėjo labai susirūpinusios. Jos nujautė, kad 

po korespondento seks policija. Policija, 
aišku, nieko gero neatneš.

įėjęs milicininkas tuojau pats įsitaisė 
prie stalo, išsitraukė portfelį ir pradėjo 
mane tardyti. Pirmiausia jis manęs pa
klausė:

— Ar tamsta buvai kada Sovietų Są
jungoje?

Buvau, — atsakiau.
— Kada? — jis paklausė-
— Pirmą kartą buvau 1934 metais, o 

antrą kartą buvau 1958 metais.
— Mes turime įrodymų, kad tamstų 

varai spekuliaciją.
— Išsikeičiau kelis dolerius Vilniaus 

aerodrome. Ten, rodos, buvo oficiali jūsų 
valdžios Įstaiga. Jeigu jūs tai skaitote spe
kuliacija, tai nežinau... Bet aš niekur ki
tur pinigų nekeičiau ir su nieku nespe
kuliavau. ..

— Mes turime įrodymų, kad spekulia
vai. ..

— Kada ir kur?
— Dabar aš nežinau, bet kai tamsta 

1958 metais buvai Sovietų Sąjungoje, tai 
tamsta varei spekuliaciją, šiuo reikalu 
pas mus įstatymai labai griežti... Mes tu
rėsime traukti tamstą teisman. Mūsų Įsta
tymai labai griežtai baudžia už spekulia
ciją...

— Aš ne spekuliantas, — šaltai jam 

atsakiau. Ir ne spekuliuoti Lietuvon at
važiavau. Aš čia atvažiavau pamatyti gy
vus likusius gimines ir aplankyti tėvų ka
pus. Spekuliuoti man nereikia, nes esu 
pajėgus užsidirbti duonai pinigų. Užsidirb
ti ne tik duonai bei drabužiams, bet, kaip 
matote, galiu dar dolerį kitą išleisti ke
lionėms. Vien žingeidumo sumetimais va
žinėjau i Lenkiją ir Į Rusija. Lietuvon 
tada nevažiavau, nes rusų valdžia manęs 
neįleido, leidimo negavau... Dabar ga
vau leidimą, tai atvažiavau giminių ap
lankyti, bet ne spekuliuoti... Galiu tams
tai užtvirtinti, kad spekuliuoti man visai 
nereikia... Galiu savo darbu uždirbti dau
giau, negu pejėgiu išleisti...

— Tamsta taip sakai, bet aš čia turiu 
tikrų davinių, kad tamsta spekuliavai, 
— pridėjo jis, bevartydamas Įvairius sa
vo užrašų lapus.

— Jau kelintas kartas man kartoji, 
kad spekuliavau, bet iki šio meto nepa
sakai, kur aš spekuliavau, — jo ir vėl pa
klausiau.

Jis, įsiknisęs į savo lapus, neklauso, 
ką aš jam pasakoju, bet toliau tęsia sa
vo kaltinimus. Jis, kiek patylėjęs, pridė
jo:

— Matau, kad iš Vilniaus tamsta va
žiuoji į Rigą.

— Važiuoju, — pasakiau.

—Tai reikės ir ten pranešti, kad tams
ta esi spekuliantas...

Pečiais patraukiau ir nieko nesakau. 
Jis, pažiūrėjęs Į atsineštą lapelį, toliau 
tęsia:

— Turiu jiems pranešti, kad su tams
ta būtų atsargūs, nes yra tikrų Įrodymų, 
kad tamsta spekuliantas...

Nieko jam nesakau, bet manyje pra
dėjo virti kraujas. Žinau, kad tai nege
ras ženklas. Tokiais atvejais šaltakrau
jiškumas yra geriausias dalykas, bet tas 
nuolatinis kaltinimas, nepranešant nieko 
konkretaus, nenurodant nusikaltimo vie
tos ir laiko, net nepasakant kada ir kuo 
spekuliavau — mane pradėjo erzinti. 
Jaučiau, kad netrukus neišlaikysiu, kad 
išdėstysiu jam, kas krūtinėje virė, bet 
šiaip taip vis dėlto susivaldau. Tuo tarpu, 
bevartydamas lapus, toliau tęsia:

— Tu dergi mūsų brolius...
— O jeigu brolis yra latras, žulikas ir 

vagis, tai argi negalima apie jį kalbėti? 
— paklausiau ypatingiems reikalams at
siųsto tardytojo. — Jeigu brolis nesielgia 
kaip reikia, jeigu jis nesilaiko žmonišku
mo taisyklių, tai kodėl apie jį tylėti? Jei
gu tavo brolis, kad ir vyresnis, ateina į 
tavo namus ir viską išneša, tai ar galima 
tylėti? Jeigu tavo brolis tinginys, ar pa
kvaišęs, ar nemoka, ar nenori su žmo

nėmis gražiai sugyventi, tai ar mes tu
pime tylėti? Jeigu tavo brolis, nepajėgęs 
sau duonos užsidirbti, ateis ir iš tavo svir
no viską išneš, tai ar tu gali jam pritar
ti? Man brolis — ne brolis, jeigu jis ma
ne skriaudžia. Argi brolio padarytų 
skriaudų iškėlimas yra dergimas? Pasa
kyk man, ką dergiu? Kokius brolius aš 
apdergiau?

— Tamsta blogai atsiliepei apie len
kus, — jis pro dąntis prakošė.

— Nuo kada lenkai tapo lietuvių bro
liai? — paklausiau. — Ką aš neteisingo 
apie lenkus parašiau?

— Tamsta turi geriau žinoti, ką rašei, 
— jis man atsakė. — Aš tik žinau, kad 
tamsta dergei lenkus ir rusus.

— Palauk, — sakau. — Aš manau, 
kad aš parvažiavau i Lietuvą. Kokia ji 
ten bebūtų, tarybinė, komunistinė ar so
vietinė, bet Lietuva. Aš skaičiau, kad 
Lietuva vis dėlto yra savarankiška. Lie
tuva — ne Rusija, kad Lietuva — ne Len
kija. Kad Lietuva yra yisai atskira vals
tybė, kuri pati tvarko savo reikalus... 
O dabar, kaip galiu spręsti, tamsta mane 
nori traukti teisman už tai, ką aš prieš 
lenkus, ar prieš rusus pasakiau, ar para
šiau? Tai kur mes dabar stovime?

(Bus daugiau)
Dan Kuraitis
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1. ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal. susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V, KALNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7- Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pi piet. 
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie* 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po, pietų nuo 12—3. 
Daily aiternoons.

Vakarais: pirmad., antrad.* ket’drtad. 
nuo o—y. irečiadiemais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

uriso tel.: Hte 4-lvl8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: jiuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Kez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRUilAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

_________ telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Zarasiškių klubas
Pasibaigus vasaros trijų 

mėnesių atostogoms klubas 
laikys pirmą susirinkimą 
sekmadieni, rugsėjo 23 d. 1 
vai. po pietų Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd Street.

Trijų mėnesių būvyje klu
bas neteko šešių narių, kurie 
iškeliavo amžinom atosto
gom. Mirė Antanas Bernotas, 
Petras Brazis, Antanas Mar
tišius, Karolis Skinulis, Ona 
Klimauskienė ir Stella Mar
cinkienė. Klubo nariai ir na
rės esate kyieciami gausiai 
į susirinkimą atsilankyti, kad 
deramai galėtumėme pagerb
ti buvusius narius bei ap
svarstyti klubo įvairius reika
lus, kurie susidėjo trijų mė
nesių bėgyje. Dar reikia pri
siminti, kad sunkiai serga 
klubo iždininkas Rapolas 
Puslis ir Šankus.

Klubo piknikas, įvykęs rug
sėjo 2 d., visapusiškai pavy
ko ir atnešė gerokai pelno, 
kuris sunaudojamas įvai
riems labdaros tikslams. 
Daug pasidarbavo (ypač mo
terys) Ona Užundienė su vi
sa savo šeima iš šešių narių, 
Jieva Jakubonienė, nenuils
tanti klubo darbuose; Antoi-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandps: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SĖRNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas, ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šėšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
12 MĖN. garantija

TV aparato dalims. Pilna kaina — 
mažiau kaip $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOV IN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kili AM. 162-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmaaicpiai° 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

nette Smith, taipgi klubo 
žvaigždutė; Adella Saukus, 
besireiškianti klubo veikloje, 

1 ir užrašų raštininkas M. Še
duikis su šeima. Su dovano
mis prisidėjo Mrs. Čingo, Va
lerija Martišienė ir Mrs. Da
vis, kurios dovana atnešė $16 
pelno. O klubo vicepirminin
kas Juozas Užundenis puikiai 
pravedė visus pikniko rei
kalus. Prie bufeto pasižymė
jo Mrs. Skinulienė ir Mrs. 
Slepikienė. Nepasigailėjo ir 
kiti praleis kelis ar keliolika 
žaliukų klubo naudai. Ačiū 
visiems.

J. Tarutis, klubo pirm.

Indėnų tautinė šventė 
prie Badmšriy uolos

Ateinantį šeštadienį ir sekma
dienį, rugsėjo 22 ir 23 d. Starved 
Rock parke įvyksta dviejų dienų 
iškilmės, kuriose mažiausiai 15 
genčių indėnai žygūnai (braves) 
iš Illinojaus, Oklahomos, Ne- 
braškos, lowos* ir Wisconsin© da
lyvauja drauge su savo “bobo
mis” (squaws) ir papūzais (ma
žais vaikais). Jie atstovaus to
kias gentis, kaip Pawnee, Ara
paho, Sauk, Oneida, Omaha, 
Sioux, Comanche, Ottawa, Fox, 
Shawnee, Mescfuake, Kickapoo, 
Cheyenne, Comanche, Pottawa- 
tomi ir Winiiebago su vyriau
siuoju vadu Kurs* Vaikšto su 
Vėju (Walks-Wi*th-The Wind).

Iškilmių proga ir tikslas bus 
“pakrikštyti” vado. Kurs Vaikš
to su Vėju įpėdinį sūnų, išpra
šant jam Didžiosios Dvasios Ma 
Una palaiminimo ir pasmilkant 
kedro dūmais. Įpėdiniui numa
tyta duoti vardas Ho-Chunk- 
Skaga, tai yra vaiko trijų gent- 
karčių senelio (great-great 
grandfather) iš motinos pusės 
vardas*. Vadas Kurs Vaikšto su 
Vėju jau 2'0 metai kaip gyve
na su savo šeima šiame Badmi- 
rių Uolos parke. Jo vardas in
dėniškai skamba Ha-bo-Cinch- 
Moii-ėga'. Jo žmonos vardas yra 
Princesė Stovi Ant Debesio; ji 
yra baigusi kolegiją, yra komer
cinė dailininkė ir šauni šokėja.

Ho-Chunk-Skaga-Kurs Vaikš
to su Vėju neseniai drauge su 
savo princese žmona ir dukra 
buvo iluvežę Winnebago genčių 
vardu prezidentui Kennedy in
dėnų kongreso rezoliuciją ir kny
gą “Indėnų tikslų deklaracija”.

Savo kraujo draugystės* ry
šiams su baltveidžiais garantuo
ti Kurs Vaikšto su Vėju adapta
vo vieną airių vaiką Billie Tuc
ker, kurį priėmė vietoje savo 
1941 metais mirusio sūnaus var
du Aušra (Daybreak).

Piliečių klubo 
piknikas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos klubo linksmas rude
ninis piknikas įvyks šį sekma
dienį, rugsėjo 23 d. Juozo Lie
pos ąžuolyne prie Kean ir 82 
gatvių, Willow Springs. Pra
džia 12 vai. pietą laiku.

Šis klubo sezono baigimo pik
nikas, reikia tikėtis, bus vie
nas šauniausių. Iš parengimų 
komisijos gautų žinių štai ką 
turiu pasakyti: virtuvės gerai 
organizuotas šeimininkių šta
bas pateiks daug gardžių val
gių; prie baro geros rūšies gė
rimų užteks visiems užaugu
siems ir nepilnamečiams. Be 
to, gros geras orkestras šo
kiams, taipgi bus importuotų 
saldainių, prie kurių darbuosis 
plačiai žinomi jurbarkiečiai 
Magdalena ir Jurgis Miliūnai. 
Vėliau seks ir kiti pamargini- 
mai. Oro pranašas sako, kad 
pikniko diena bus graži.

Klubo valdyba ir pikniko ko
misija nuoširdžiai kviečia vi
sus narius bei svečius gausiai 
atsilankyti ir paremti klubo 
veiklą. Praeitas klubo susirin
kimas, kuris įvyko rugsėjo 16 d. 
Hollywood salėje, buvo gausus 
nariais. Klubo pirmininkė Ade- 
la Burba, atidariusi susirinki
mą, pakvietė vienos minutės 
atsistojimu pagerbti mirusius 
narius, būtent Juozapą Lenkar- 
tą ir Kazimierą Aglinienę. Pa
staroji savo laiku yra (labai

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Edward J. McCormack ir jo žmona balsuoja Massachusetts pirmi

niuose rinkimuose. Jis buvo kandidatas į senatą. Rinkimus jis pra
laimėjo, surinkdamas žymiai mažiau balsy, negu jo oponentas Edward 
M. Kennedy, prezidento brolis.

daug pasidarbavusi klubo pa
rengimuose kaip rimta nepa
mainoma virtuvės šeimininkė. 
Ji kartą pasakė, kad klubui 
dirbs, kol bus gyva. Ir savo pa
sižadėjimą išpildė. Gaila klu- 
biečiams palydėjus ją j amži
nas tį.

Nutarimu raštininkės R. 
Didžgalvienės skaitytas proto
kolas iš praeito susirinkimo, vi
sos valdybos ir parengimų ko
misijos raportai priimti vien
balsiai. Finansų raštininkė R. 
žemgulienė savo raporte nusi
skundė, kad, esą, yra narių, ku
rie persikėlė į naujas vietas gy
venti ir nepriduoda savo adre
sų. Tokie nariai pagal konsti
tuciją, jeigu sirgtų, negaus pa
šalpos ir nustos kitų nario pri
vilegijų.

Iš klubo iždininko Jono 
Didžgalvio ir šartininkių kny
gos apyskaitų pasirodo, kad 
klubas gerai laikosi finansiškai. 
Praeitos vasaros du piknikai 
davė klubui gražaus pelno, už 
kurių pasisekimą komisija dė
kojo nuoširdžiai dirbusiems 
darbininkams. Ačiū ir svečiams 
už gausų atsilankymą. Kadan
gi parengimams salėse dar per 
šilta, tai komisijos patvarky
mu šį sekmadienį turėsime 
smagų pikniką, šiuo laiku klu
be yra tik du sergantys nariai. 
Mary Gimbutienė po sunkios 
operacijos dabar grižo, j savo 
namus’, 7224' So. Sawyer Avė. 
Linkiu ligoniams greit pasveik
ti. Susirinkimą užbaigus val
dyba ir kai kurie eiliniai nariai 
susimetė po dolerį pasivaišim- 
mui. Susirinkimas bei vaišės 
praėjo geroje tvarkoje.

A. Jūsas, koresp.

IŠ CHICAGOS IRį 
APYLINKIŲ

Paskutinė pasaulyje 
kolonialinė imperija

Vakarinės valstybės vadi
namos kolonialinėniis, nors 
vienintelė visame pasaulyje 
tikra kolonialinė valstybė 
pasilikusi tėra Sovietų Rusi
ja, pasakė prancūzų genera
linis konsulas Chicago j e, 
Jeah Beliard, kalbėdamas Ro
tary klube. “Pavyzdžiui, su
teikusi Alžyrui nepriklauso
mybę, Prancūzija šiandien 
nebeturi nė vienos koloni
jos”.

Aukščiausias gaisras 
Chicagos isterijoje

Kaip patiktų būti gaisrinin
ku ir gesinti gaisrą dangorai
žio 61 aukšte? Tai padarė 
antradienį darbininkai ir 
gaisrininkai baigiamo statyti 
dvigubo dangoraižio prie 300 
N. State St. Marinė City 61- 
ine aukšte, kur buvo užside
gusi statybai sukelta medžia
ga. Gesinimui pirma buvo 
panaudoti rankomis nešami 
gesintuvai, kol buvo užvesti 
ir paleisti paties Marine City 
gesinimo įrenginiai, kuriais 
vanduo yra pumponiis nuke
liamas iki paties viršaus. Pra
eivių būriai stebėjo pirmą 
aukščiausią gaisrą Chicagos 
miesto istorijoje.

Pažanga reumatizmo 
ir artričio gydyme

Į Chicagą atvažiavo ir gruo
džio 1 dieną padarys prane

šimą Švedijos karaliaus šei
mos gydytoja, dr. Nanna 
Svartz iš Stockholmo. Ji yra 
pasižymėjusi tyrinėtoja to
kių ligų kaip reumatizmas 
ir artritis bei žaizduoj antis 
colitis. Jai pavyko atrasti 
substanciją, vadinamą reu
matoidinis faktorius reuma
toidiniu artričiu sergančių 
žmonių krauju j e.

Dr. Svarz pakvietė žinomas 
Chicagos populiarių straips
nių medicinos klausiniais ra
šytojas, Dr. Morris Fishbein, 
kurs papildomai paaiškins 
apie jos tyrinėjimų rezulta
tus.

I tės išsiskiriantiems genties 
nariams.

Ornitologai (paukščių ži
novai) aiškina, kad paukš
čiai skrenda naktimis dėl to, 
kad dieną turi maisto ieškoti, 
nes su savimi nieko nesineša, 
ir skrenda tik tada, kada pu
čia šiaurės vėjas. Vėjui atsi
sukus iš kitos pusės, migran
tai nusileidžia ir laiką pra
leidžia soduose, parkuose, 
dažnai ir kiemuose. Ornito
logai pataria maisto jiems 
neduoti, bet patria savo kie
me pataisyti sparnuotiems 
svečiams vandens, kur jie 
galėtų atsigerti ir išsimau
dyti.

Daktarai išvyksta mokyti 
kaip įdėti akių langus
Žymus Chicagos optalmo- 

logas iš Wesley Memorial li
goninės Dr. Richard Perritt, 
su dviem kitais akių specia
listais išvyksta Tarptautinės 
Chirurgų kolegijos deleguo
jami 56 dienų kelionei į 12 
kraštų pamokyti, kaip įdėti 
dehidruotas akių ragenas 
(cornea), kurios populiariai 
yra vadinamos akių langais.

Akių ragenas galima įdėti 
žmogui tik tada, kada mirš
tantis savąsias paaukoja to
kiam tikslui. Iki šiol paauko
tas ragenas reikėdavo įdėti 
nevėliau kaip per 24 valandas 
po nuėmimo ir dėlto daug 
tokių brangių dovanų suges- 
dao. Dabar išrastas metodas 
ragenas išdžiovinti, tai yra 
jas išdrožti, paliekant tik 
ploniausią ragenos išorinę 
žievelę, kuri yra sausa ir ne
greit genda, o laikoma glice
rine gali išbūti nesugedusi 
neribotą laiką.

Daktarai aplankys Japoni
ją, Form ozą, Hong Kongą, 
Tailandą, Indiją, Libaną, Iz
raelį, Turkiją, Graikiją, Ju
goslaviją, Italiją ir Ispaniją.

Paukščiai išškfėnda
Šiomis dienomis tikriau 

naktimis — viršum Chicagos 
vyksta didelis judėjimas. Jei 
miestas nebūtų toks triukš
mingas, galėtume savo ausi
mis girdėti dausose skren
dančių paukščių kuopų vir
šininkų duodamus įsakymus, 
nurodymus bei paskatinimus 
atsiliekantiems ir iš rikiuo-

A. -f A.
MARIJONA ŽIMONT 
Pagal tėvus Yogel

Gyv. 5122 Šo. Trumbull

Mirė 1962 m. rugsėjo 19 d., 
6:0d vai. ryto, sulaukusi 65 mė
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj. įšgyveno 45 jnetus.
Paliko nubudę: 3 sunūs: Ber- 

Sard, Leonard, marti Helen, 
ichard, marti Arlene, 8 anū

kai, brolienėj Helen Yogel^ su 
šeima, ^vogerka Rose Misevičius 
su šeihąa ir kiti gimines, drau
gai ir pažįstami. .

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 6 vai. vak. Mažeikos 
Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. .<

šeštadieni, rugsėjo 22 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų .pąmaįdų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Zimont 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Ma- 
žeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vML
K V I E T K I N I NKSA S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

C K Telef.: GRovehill 6-2345-6

* **1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

John F.Eadeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 West 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WĖST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ŠĖTRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGĖ F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT| 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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KOLUMNISTAS JACK MABLEY
APIE TEISĖJA A. F. WELLS

TEISĖJAS A. F. WELLS 
- Vienas žymiausių Chicagos 
spaudos kolumnistų, Jack Mab
ley, savo skiltyje “Mabley Re
port” Chicago American visą 
rugsėjo 13 dienos skiltį pašven
tė teigėjo Alfonse F. Wellso as
meniui ir charakteriui įvertinti.

Savo straipsnyje “Meet a 
Judge So Honest It Hurts!” Jack 
Mabley rašo, kad tikriausias bū
das gauti didelę pabaudą Trafi
ko teisme yra prisimušti prie 
teisėjo Alfonse Wells ir jam už
sirekomenduoti, “A, teisėjau, aš 
esu laikraštininkas”. Arba: “Tei
sėjau, aš esu advokatas”, Arba 
precinkto kapitonas’...

“Malonu jus pažinti”, gausi 
teisėjo atsakymą. “Tatai tams
tai kaštuos 20 dolerių ir teismo 
išlaidos už parkinimo tikėtą”.

Prieš dvejus metus teis. A. 
Wellsui buvo duotas pats purvi- 
niausias darbas Chicagoje. Me
ras Daley padarė jį vyresniuoju 
teisėju (supervising judge) ir 
pasakė: “Eik ir išvalyk Trafi
ko teismą!”

Išvyk laukan “fikserius”, 
kumpanagius, politikierius. Iš
tuštink visą kalną milijonų už
vilkintų bylų už tikėtus. Gauk 
daugiau pinigų. Grąžink teismui 
publikos pasitikėjimą ir pagar
bą.

Tas uždavinys jau kaip ir 
baigtas. Teisėjas Wells, matyti, 
jautėsi atlikęs’ savo darbą gerai, 
nes kai jis buvo perstatytas pa
skutiniame susirinkime Munici
palinio teismo rinkimų reikalu, 
tai precinktų kapitonai pradėjo 
baubti.

Šiemet teisėjas Wells kandida-

IHHEBEEEEIEIERKIRRBI

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir į 
Lietuvą. Siuntimo įstaiga čia, to
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome įsi
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
6 įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, TIL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

tuoja į Aukštesnįjį teismą. De
mokratų kandidatai susirinki
muose bus perstatyti bendroje 
grupėje, o ne pavieniui. Yra ži
nių, kad wardų veikėjai išeina 
už Well&ą visi kaip vienas — 
darydami viską, kad jis toliau 
nebebūtų Trafiko teisme!

♦

šios skilties tikslas yra pa
skatinti Cook apskrities balsuo
tojus balsuoti už teisėją Wells, 
nes jis turi tą granito kietumo 
dorybę, kuri taip yra reikalinga 
teisėjų S’uole, ir jam yra reika
linga daugiau pagalbos negu ki
tiems kandidatams.

Atlikdamas sąžiningą darbą 
Trafiko teisme, jis atitolino nuo 
savęs priemiesčių gyventojus, 
apvalydamas šimtus tūkstančių 
užvilkintų trafiko bylų, kurias 
priemiestiečiai stačiai ignora
vo. Jis siuntinėjo valdininkus, 
kad priverstų nusižengusius tra
fiko potvarkiams sumokėti pa
baudas.

Jis sukėlė prieš save unijas, 
nes jis nustatė, jog žmonės, pa
darę rimtą nusižengimą, privalo 
atvykti į teismą savo pabaudai 
sumokėti, o nebe pinigų keitimo 
kontoroms pavesti, kad už juos 
tą pareigą atliktų.

Kadangi su advokatais jis el
gėsi kaip su eiliniais mirtingais 
žmonėmis, tai advokatu sąjunga 
jam irgi nedaug tepadės rinki
minėje kampanijoje. Savo griež
tu nusistatymu prieš bylų ma
rinimą (“fiksinimą”), jis ir de
mokratų veikėjam pasunkino gy
venimą. Jo griežtas* pareigingu
mas nesukėlė jam nė laikrašti
ninkų simpatijų.

Šimtai tūkstančių balsuotojų 
atėjo į Trafiko teismą užsimo
kėti pabaudų. Jie nėra labai lai
mingi jau vien dėlto, kad rei
kia į teismą eiti, ir jie savo pyk
tį išlieja prieš artimiausią tai
kinį.

Prieš trejetą metų miestas 
gaudavo per metus po penketą 
milijonų dolerių iš trafiko pa
baudų. Dabar ta suma siekia ar
ti dešimties milijonų dolerių per 
metus, nors pabaudų kiekis nė
ra padidėjęs- ir išrašomų tikėtų 
skaičius padaugėjo tik apie 15 
nuošimčių.

Pajamų padidėjimo svarbiau
sias šaltinis yra parkinimo tikė
tai. Seniau parkinimo taisyklių 
pažeidimas paprastai būdavo ig
noruojamas. Dabar už tai rei
kia mokėti pabaudą. Parkinimo 
metrų pažeidimas kaštuoja $3, 
siunčiant paštu. Nepaisyk to, 
ir kalkuliavimo mašinos tave su
seks, o tada policininkas atva
žiuos’ į tavo namus, ir tau kaš
tuos 20 ir dar kelionė į teismą 
sąskaitoms suvesti.

Visi pinigai, surinkti už tra
fiko pažeidimus, dabar eina mie
stui, o nebe į policininkų arba 
precinktų kapitonų kišenius.

Joniškiečių 
susirinkimas

Joniškiečių L. ir K. klubo 
susirinkimas įvyko aną šešta
dienį, rugsėjo 9 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje. Narių buvo ne
daug. Išrinkti darbininkai bū
simam rudeniniam silkių pik
nikui, kurs įvyks spalio 14 die
ną Liepos darže.

Komisija sudaryta iš J. Gas- 
paraičio, A. Burbienės ir E. 
McNamee. Tai tų pačių veiklių 
rengėjų triūso dėka šią vasarą 
įvyks jau trečias piknikas.

Joniškiečiai ir šį kartą tikisi 
turėti daug svečių. Kurie at
vyks į šį pikniką, nesigailės.

R. š.

ŽMONIŲ RASĖ IŠMIRGSIANTI
Jei žmonija dauginsis dabar

tiniais tempais, nebetolimoj atei
ty žmonių rasė turės išmirti ba
du, pareiškė portugalų profe
sorius Carlos Salazar de Sousa, 
šiuo metu žmonių žemėje dau
gėja po 90,000 kas dieną, bet 
tas skaičius irgi kasdien daugė
ja.

HĖLP WANTED — MALE 
__   _ Darbiniūky Reikia

MACHINISTS
You are needed in California’s beau- 

j tiful Rosebowl and Rose Parade City. 
Permanent jobs for

ENGINE and TURRET LATHE 
MACHINISTS — Experienced.

Top wages, overtime, insurance, se
curity and other fringe benefits. 
Travel allowance if qualified.

Write, or wire 
SECURITY VALVE CO., 

909 El Centro, 
South Pasadena, California.

TRUMPAI 1 
-----------—________

Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Čikagos skyriaus valdy
ba maloniai kviečia vielinių lie
tuvių organizacijų atstovus pa
sitarti Vilniaus dienos minėji
mo reikalu, šis pasitarimas bus 
ši penktadienį, rugsėjo mėn. 
21 d., 7 vai. vak. Jaunimo 
Centro patalpose, 5620 So. Cla
remont Ave.

— Karolio žalkausko vienerių 
metų ,mirties sukaktis buvo 
rugsėjo 16 d. paminėta Ziono 
parapijos bažnyčioje lietuvių 
pamaldų metu. Kunigas J. 
Pauperas, kuris atliko laidotu
vių apeigas, minėjimo proga 
išvardino reikšmingiausius K. 
žalkausko gyvenimo ir veiklos 
Įvykius. Lietuvos nepriklauso
mo gyvenimo metais K.. Zai
kauskas ėjo net 12 aukštesnių 
ir atsakingų valdžios pareigūno 
ir visuomenės veikėjo pareigų. 
Minėjimo proga pagerbti Ka
rolio žalkausko atminimą pa
maldose dalyvavo ilgametis Ka
rolio draugas, Mutual Federal 
bendrovės direktorius, Jonas 
Kazanauskas, kuris kartu su K. 
Žalkausku mokėsi Mintaujos 
gimnazijoje, Lietuvos Vals
tiečių Liaudininkų Sąjungos 
Tremtyje Centro Komiteto pir
mininkas Liudas Šmulkštys ir 
teis. Sugintas. K. Žalkauskas 
mirė 1961 m. rugsėjo 16 dieną, 
o jo kūnas buvo palaidotas 
Rock Creek kapinėse, Washing
ton, D. C. rugsėjo 19 dieną.

— Marquette Parko Balfo 5 
skyrius rengia rugsėjo 30 d., 
sekmadienį 3 vai. popiet Mar
quette Hall, 6908 So. Western 
Ave., metinę vakarienę, šeimi
ninkės prigamins išalkusiems 
skanių valgių, o baras parūpins 
ištroškusiems tauriųjų gėrimų. 
Meninę programą atliks Jauni
mo Centro kanklininkių an
samblis, vadovaujamas p. Kir- 
vaitytės. Muzika, šokiai ir kt. 
Namuose pietų prašome neval
gyti, gausite čia. Balfo tikslas, 
kaip ir visuomet, sušelpti vargs
tančius lietuvius ir ištiesti 
jiems mūsų dosnią pagalbos 
ranką. Mes maloniai kviečia
me jus gausiai atsilankyti ir 
paremti šį kilnų tikslą.

Valdyba
— Standard Federal Savings 

and Loan Ass’n., 4192 Archer 
Ave., finansinės įstaigos naujais 
rūmais ir vidaus įrengimu buvo 
malonu pasigėrėti. Moderniai 
įrengtas banko vidus atrodo, 
kaip koks muziejus: stiklinės 
sienos, durys ir baldai tik žiba, 
visur daug erdvės. Apatinis ir 
antrasis aukštas užimti biznio 
tarnautojų rašomais stalais. 
Antrame aukšte langų nėra, bet 
viduje dienos šviesa ir pukiau- 
sia ventiliacija — air conditio
ned. Abudu Mackevičiai Se
nior ir Junior maloniai klientus 
priima, kurių jų banke visuo
met pilna. Be to, Mackevičiai 
savo banke be biznio, turi pa
kankamai vietos ir meno paro
doms, kurios laiks nuo laiko 
pakeičiamos skirtingų dailinin
kų kūriniais. Dabar yra dail. 
Miko šileikio tapybos paroda, 
kuri baigsis rugsėjo 30 d. So
listas Stasys Baras, didelis me
no bičiulis ir pats dainos me
nininkas, rūpinasi parodų ren
gimu. Iš kiekvienos tokios me
no parodos Standard Federal 
bankas perka kūrinį savo nuo-

“CHURCH OF ATONEMENT” bažny
čiai, 5749 N. Kenmore Ave., reika- 
ling is zakristijonas. Pageidaujama, 
kad butų vedęs, gaus veltui butą, 

bus apmok, gydymas ir alga.

HELP WANTED — MALE-FEMALE S
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
pardavėjai grosernėje trumpom va

landom. New Life Delicatessen.
3343 So. Halsted St. Tel. 523-3625.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________
SAVININKAS PARDUODA pelningą 
restorano ir likerio biznį. 3 butai po 
4 kambarius. Metinės pajamos $70,- 
000 — $75,000. Agentus prašau nesi
kreipti. AL 2-9408. Sekmadieniais 

uždaryta.

PERSONAL
______ Asmeny Ieško__________

VEDYBŲ TIKSLU noriu susipažinti 
su moterim iki 50 metų amžiaus. Tu
riu gražų ranch namą ir gerą darbą. 
Gyvenu netoli Chicagos. Rašykite lie
tuviškai, arba angliškai. Tautybė ir 
tikėjimas nesvarbu. “Naujienos” 

Box 4887, 1739 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

latinei meno kolekcijai. Lietu
vių dailininkų paveikslais pa
iniosiąs “Assembly hall” kam
barys, kuriame posėdžiauja fi
nansininkai ir kur įgalima 
rengti' paskaitas arba rodyti 
filmus. Reporteris

— Dail. A. Tamošaitis su 
žmona Anastazija Tamošaitie
ne, kuri taip pat dailininkė, jau 
atvyko iš Kanados ir apsistojo 
Chicagoje pas Kazį ir Aldoną 
Veselkas, adr.: 6831 S. Maple
wood Ave. Tel. 436-2520. Dail. 
Antano Tamošaičio dailės pa
roda atidaroma šį šeštadienį, 
rugs. 22 d. 7 vai. vak. Čiurlio
nio Galerijoje.

— Lietuvos Enciklopedijos 
leidykla Bostone, vasaros 
atostogoms pasibaigus, pra
dėjo “Mūsų Lietuvos” spaus- 
dos darbus. Jau surinkta ke- 
liasdešimts špalčių teksto, pa
ruošta nemaža fotografijų ne
gatyvų; suorganizuotos net 
keturios korektūros, kurių 
vieną skaito profesorius Ste
ponas Kolupaila. Knygai pa
rinktas gražus ir nesunkiai 
Įskaitomas šriftas, užsakytas 
didelis geros rūšies popie
riaus kiekis. Leidėjas Juozas 
Kapočius daro viską, kad vei
kalas būtų techniškai tobulas. 
Norėdamas, kad dar didesnis 
skaičius mūsų knygos mylė
tojų galėtų pasinaudoti lei
dyklos teikiamomis lengvato
mis, jis pratęsė prenumera
tos terminą: dar ir dabar už
sisakiusieji šį didžiuli veika
lą, už kiekvieną tomą mokės 
10$, vietoje 15$ (tokia bus 
vieno tomo kaina rinkoje). 
Liet. Enciklopedijos leidyklos 
adresas: 265 C. Street, South 
Boston 27, Mass.

— Tauragės klubas kviečia 
visus į savo metinį pikniką, ku
ris įvyks š. m. rugsėjo 23 dieną 
prie Lietuvių Tautinių Kapinių 
Bruzgulienės darže, 8274 Kean 
Avė. Gros Ramonio orkestras, 
bus valgių ir gėrimų bufetas. 
Pradžia tuoj po pietų.

Pirm negu Chicago North Western geležinkelis pradės veikti, teks 
pašalinti piktžolę, kurios apsčiai prižėlė. Čia parodomas Marshall
town (Iowa) geležinkelio kiemas. Kaip žinia, Chicagos North Western 
geležinkelio linija dėl streiko neveikia. Streikas tęsiasi jau trečią 
savaitę.

REAL ESTATE FOR SALE 
„ Narnai, Žemė -.- Pardavimui__

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marą. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31 st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $12,200 už 1% aukšto 2 butų me
dinį prie 63rd ir Kedzie, 6 ir 3 kamb., 

garažas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

CICERO kitas bargenas, 2x4 kamb., 
mur., gazo šild., naujas stogas, apyl. 

31 ir 52nd Ave. Tik $17,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero. 

OL 2-6710 — BI 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys. Galima pasigaminti valgį arba 

pagamins šeimininkė.
5000 S. Talman Avė. — RE 7-3687.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių ofisas
3261 S. Halsted St. Tel. VI 2-6472.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
apšildymu, gazu ir elektra, gražioje 
ir ramioje gatvėje. 1818 S. 49th Ct., 

Cicero, Ill. , tel. OL 6-0412 
po 6 vai. vak.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojaiį ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegūtuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI. 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutua 
j u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DRAUGAS TR BIČIULIS

DARBO ŽMOGAUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, N a rn a j , Žemė

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dė] visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb.. rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

MŪRINIS 5 kamb., garažas, naujas 
šildymas, 59 ir Mozart, $16,800.

MŪRINIS 3 butai, šalia mūsų įstai
gos, naujas šild., $30,900.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
P/2 a. MŪRAS, 2 įėjimai, naujas 

šild., 2 a. garažas, netoli mūsų. 
$22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kilimai abiejuo
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS', moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, _M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23,000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4% 
kamb., alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu (radiant), 2 a. mūro gara
žas. M. Parke, $22,500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte

NERIS REAL
6924 SO. WESTERN AVE.

? AUKŠTU MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.
v 2 AUKŠTU MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildvmas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dvmas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

4 BUTŲ MŪRINIAI, Marquette Par-
DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
BELL-VARPAS

REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

3 BUTU MŪRAS arti Maria High, 
naujas gazu šildymas, garažas, — 
$34,500.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

MODERNI REZIDENCIJA 7 kamb. 
ant 55 pėdų loto prieš parką — tin
ka žmogui kurs matė ir lygino gerus 
namus. $35,800.

NAUJAS GRAŽUS BIZNIO MŪ
RAS — likerio prekyba, taverna ir 
didelis luxus butas, kaina numušta, 

matysite patys.
APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 

naujas šildymas gazu, garažas, prašo 
$14,000.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27.700.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS, gara
žas, alvva šild., tvirtas namas, gera 
vieta. $19.950.

SAVININKAS LIETUVIS PAR
DUOS pigiai 15 metų maisto preky

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% tebūna
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marauette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5% IR 4% KAMB. mūr. Marauette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
A neauga nuo potvynio. 2 auto ga
ražas. švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viekas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS naujas: butas ir pilnai 
įrengtas grožio salonas. $34,500.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS NAUJAS 2x5%, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage P. $39,800.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum, 
langai, naujas šild. gazu, gražus na
mas. geros pajamos, Gage P., įmokė
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — S22.500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4%, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas, švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.

ESTATE
TEL.: 471 -0321

ko apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namu. Kainos nuo $49.500.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas.- Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24.900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 6—4, pla
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios Įrengimai. Arti 71 ir Washte
naw. $23,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

bą. 2 aukštų mūrą, du butai — dide
lis ir mažas, labai gera vieta ir di
delė klientūra. Savininkas užaugino 
šeimą ir padarė atsargai pinigų.

NE PALOCIU. bet gavome puikų 
mūro namą. 6 kamb., air cond., kar- 
petai, sausas medžiu iškaltas rūsys 
— baras — naujas gazo šildymas, mo
derni vonia ir virtuvė, garažas, daug 
priedu. $18,800.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
musų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18,500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš muro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

JEIGU SAU GYVENTI ARTI JAU
NIMO CENTRO — 9 kamb., 4 mieg. 
muro rezidencija ant 60 pėdų sklypo, 
garažas, sodas, kaina pavydėtina.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA Įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mur. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015
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